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Barack Obama se včera v Havaně sešel s kubánským prezidentem Raúlem Castrem. Více na straně 11 AP –PABLO MARTINEZ MONSIVAIS

Ušetřete
2000 korun

za Lenovo P90 Pro.
Pouze u O2

RUSKÝ SOUD ROZHODL.
SAVČENKOVÁ JE VINNA
PILOTKA TRVÁ NA SVÉ NEVINNĚ, DNES SE DOZVÍ VÝŠI TRESTU STRANA 11

Svátek slaví: Leona
Min. 4°
Max. 8°

Je nás více,
dík cizincům
Čechů loni zemřelo více,
než se jich narodilo. Počet
obyvatel ale vzrostl, a to
díky přílivu cizinců. Loni
se jich přistěhovalo třicet
čtyři tisíc. Jaké další zprávy
vyslal do světa Český statis-
tický úřad? STRANA 8

Soukalová
je nejbohatší
Nejvíce si z českých zim-
ních sportovců tuto sezonu
vydělala Gabriela Soukalo-
vá. Biatlonistka si přišla na
téměř šest a půl milionu
korun hrubého. STRANA 19

www.slovaktual.cz

Poslední šance
VYUŽÍT SLEVY
na okna a dveře
a hrát o 280 cen!

do 31. 3.

Nízký úrok u hypoték
se může za čas vymstít
Levné půjčky. Teď na vlastní bydlení dosáhnou i ti, pro něž bylo dřív nedosažitelné. Pozor. Po konci fixační
doby mohou úroky růst.Měsíční splátka. Hrozí, že se zvýší až o tisíce a lidé na ni nebudou mít peníze STRANA 10
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www.fokusoptik.cz

Zdarma jsou vždy kompletní dioptrické brýle v nižší nebo stejné hodnotě, jako kompletní dioptrické brýle zakoupené. Nevyčerpanou hodnotu dražší kompletní zakázky nelze směnit
za peníze ani další zboží. Kompletní dioptrické brýle = obruba + skla. Akce platí ve všech pobočkách FOKUS optik včetně outletu FAOC Štěrboholy, Praha. Slevy se nesčítají.

Akce platí od 7. 3. 2016 do odvolání.

Pořiďte si nové dioptrické brýle a druhé pro vás
nebo vaše blízké dostanete zcela zdarma!

na kompletní
dioptrické
brýle

VYBÍRÁTE DIOPTRICKÉ BRÝLE?
ŘEKNEME VÁM, JAK NA TO!

Dioptrické brýle již dávno nejsou pouhou pomůckou ke korekci zraku. Naopak, staly se svébytnýmmódním doplňkem a nebývá výjimkou,
že jejich nositelé mají hned několik druhů dioptrických brýlí, které kombinují s oblečením, v němž vyrážejí ven. Jarní slunce přitom přímo
vybízí k obměně šatníku a logicky se tak nabízí možnost potěšit své oči s novými brýlemi. Jak tedy vybrat ty správné?

Brýle z lékárny nebrat

„V první řadě platí, že je vždy dobré svěřit se do rukou odborníkům a nekupovat již hotové brýle po supermarketech nebo z lékárny,
ty totiž mohou vašemu zraku paradoxně i uškodit,“ varuje Tereza Slavíková ze společnosti FOKUS optik, největší sítě českých optik.
Výběr obruby je samozřejmě pocitovou záležitostí, primární je, aby se její nositel cítil dobře. Existuje však několik zásad, které je dobré
respektovat.

„Vypadá vždy lépe, pokud tvar brýlí, respektive jejich horní části kopíruje tvar obočí, horní hrana rámu by je neměla překrývat. Důležitá
je také velikost obruby, obruby jsou totiž podobně číslované jako například boty. Nejpoužívanější velikost je u dam 52/54 a u pánů
56/58,“ popisuje Tereza Slavíková. Obruba musí navíc co nejlépe sedět, po nasazení by se její stranice neměly rozjet do stran, ale měly
by být v rovině vůči spánkové kosti. Stranice i nosník se dají upravit tak, aby brýle nepadaly, a to i u plastových obrub.

Druhé zdarma, pro vás, nebo přátele

Velkou roli při výběru obrub hrají také dioptrie. „Pokud budete mít v brýlích spojkové čočky, tedy ty, co jsou uprostřed nejsilnější, volte
spíše menší obrubu, kam se dá objednat i malý průměr skla, a okraje nebudou tak masivní. U rozptylky je to opačně, tam jsou silné
okraje, a je tedy potřeba volit takovou obrubu, která při vyšších dioptrií okraje schová. Nicméně veškeré brýlové čočky, i multifokální, se
dají protenčit, a tak i při vyšších dioptriích budete mít v brýlích tenké a lehčí sklo,“ vysvětluje Tereza Slavíková z FOKUS optik.

Brýle by však měly podtrhovat osobnost nositele, mnoho lidí si proto pořizuje brýlí hned několik, od těch méně výrazných pro pracovní
příležitosti, až po extravagantnější modely na společenské události. Navíc se vždy hodí, pokud můžete jedny brýle používat jako
náhradní, když se vám jiné zničí například při sportu. Proto by vaší pozornosti neměla uniknout akce 1+1 na kompletní dioptrické brýle,
kdy ve FOKUS optik při koupi dioptrických brýlí získáte druhé do stejné hodnoty zdarma. A je pak zcela na vás, zda potěšíte sebe, nebo
uděláte druhými brýlemi radost někomu ze svých blízkých.
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Přestože meteorologové předpovída-
jí pěkné počasí, ptačí prognostici
z pražské zoo jsoumnohemopatrněj-
ší a moc optimisticky to s rychlým
příchodem jara nevidí. „Krkavci v so-
botu snesli první vejce. To je neselhá-
vající předpověď – jejich mláďata se
mají vylíhnout do přívětivého jarní-
ho počasí,“ vysvětluje ředitel trojské
zoo Miroslav Bobek.
Problém podle něj ale je, že je to te-

prve první vejce a že líhnutí trvá tři
týdny. „Raději tedy ani nepočítám,
kdy má to přívětivé jarní počasí

podle našich krkavců přijít,“ odhadu-
je Bobek. V každém případě své letoš-
ní první vejce snesli o víc než týden
později než loni a dokonce o dva týd-
ny později než předloni, kdyměli prv-
ní vejce už 5. března.
Samice krkavců velkých snášejí

modrá vejce s červenohnědým skvr-
něním, na kterých sedí tři týdny.
Krkavci žijí v trvalých párech, Kryš-

tof a Klára už v zoo odchovali pět desí-
tek ptáčat. Hnízdo z větviček, trávy
a mechu staví na stromech nebo ne-
přístupných skalách. ROW

Krkavci Kryštof a Klára, prognostici jara z trojské zoo ZOO PRAHA

Končí sedmiměsíč-
ní opravy oblíbené
turistické atrakce.

Lanovka na Petřín se po opra-
vách rozjede 8. dubna, o tři
týdny později, než bylo pů-
vodně plánováno. Mimo pro-

voz byla lanovka sedm měsí-
ců, během nichž se renovo-
valmost u stanice Nebozízek.
Lanovka ročně přepraví ko-
lem 1,9 milionu lidí.

Přestože se dráha na Petřín
opravuje a kontroluje každý
půlrok, tentokráte byla opra-
va výjimečná svým rozsahem
i délkou výluky. Ta bývá ob-
vykle v řádu dnů, maximálně

týdnů. „Most na lanové dráze
se kvůli špatnému podloží po-
hyboval směrem k stanici
Újezd a mírně se nakláněl
směremke Smíchovu,“ vysvět-
lil mluvčí dopravního podni-
ku Jiří Štábl. Novámostní kon-
strukce je odlehčená a podpě-
ry jsou fixované do svahu, což
má zajistit větší stabilitu a bez-
pečnost. Kroměmostu doprav-

ní podnik opravil zábradlí
a osvětlení. Odstávku využil
také k pravidelné revizi dráhy
i vagonů, ve kterých byly vy-
měněny podlahy.
Rekonstrukce je nyní před

dokončením. Dělníkům ještě
zbývá položit koleje a dokon-
čit některé zámečnické práce
nebo dodělat elektroinstala-
ci. „Poslední fází před opětov-

ným spuštěním lanovky pro
veřejnost bude příprava pro
zatěžkávací zkoušku a kolau-
dace,“ dodal Štábl.
Dráha se poprvé rozjela

v roce 1891, v roce 1965 Pet-
řín postihly rozsáhlé sesuvy
půdy, které trať zničily. Zno-
vu se lanovka rozjela v roce
1985, mimo jiné aby vozila
účastníky spartakiády. ROW

inzerce

Lanovkou na Petřín až 8. dubna

Krá krá. Krkavci letos
brzké jaro neslibují
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Oslavte s námi 5. narozeniny!
Kupte speciální narozeninovou

vstupenku za 555 Kč. Neviditelnou
výstavu s ní může projít až 5 lidí!

Dotace nás nechaly v klidu
Na zahájení přijímání žádostí o kotlíkové dotace čekalo
na magistrátu včera ráno asi deset lidí. Někteří měli
i kempová křesílka, pár jich před úřadem nocovalo, ale
žádné fronty před úřadem, i když bývají obvyklé v jiných
krajích, v Praze nebyly. Během celého dne požádalo o do-
taci jen osmnáct lidí. Ministerstvo životního prostředí
prostřednictvím hlavního města rozdělí 23,7 milionu ko-
run, dostane se zhruba na 160 žadatelů. ČTK

U kuriózní nebezpečné situa-
ce zasahovali včera hasiči a zá-
chranáři. Na tom, že se udělá
špatně dělníkovi, by nebylo
asi nic výjimečného, kdyby do-
tyčný ovšem nebyl jeřábník
v kabině padesát metrů nad
zemí. Z kabiny dolů homuseli
dostat hasiči. „Využili k tomu
druhý jeřáb, který ke kabině
přistavil kontejner na staveb-
ní materiál. Do něj muže nalo-
žili. Skončil v péči záchraná-
řů,“ popsala zásah mluvčí
hasičů Pavlína Adamcová. Slo-
žitý zásah se uskutečnil na sta-
veništi na křižovatce ulic Mu-

kařovského a U Jezera. Hasiči
z lezeckého družstva vylezli
po žebříku jeřábu do kabiny,
podali muži kyslík, dali ho do
postroje na záchranu a připra-
vili ke spuštění. Vedlejší jeřáb
poté zvedl kontejner na sta-
vební materiál, lezci do něj
muže naložili a spolu s ním
byli spuštěni na zem. Akce tr-
vala asi půl hodiny, muž byl
celou dobu při vědomí a ko-
munikoval. „Stěžoval si na bo-
lest na hrudi. Převezli jsme ho
domotolské nemocnice,“ řek-
la ČTK mluvčí záchranky Jiři-
na Ernestová. ROW

Je pondělí nový pá-
tek? Dopravní od-
borníci říkají, že
ne. V pondělí se do-
prava od ostatních
dnů nijak neliší.

Nekonečné kolony aut, uvíz-
lé autobusy. Tak to vypadalo
včera ráno na Strakonické,
která v posledních měsících
získává pověst problémové-
ho místa pražské dopravy.
„Pondělí je nejhorší, po-

kud můžu, tak se Strakonic-
ké vyhnu,“ říká Marek Jane-
ček, který do Prahy pravidel-
ně dojíždí z Příbrami. Podle
některých názorů doprava
v pondělí houstne i kvůli vra-
cejícím se lidem, kteří v Pra-
ze pracují a žijí přes týden,
ale o víkendu bydlí doma.
Před dvěma týdny ucpala

Strakonickou nehoda v tune-

lu Blanka, tentokráte byl dů-
vod jiný a zcela banální. „Stra-
konická byla ucpaná kvůli sil-
né dopravě. Žádnou vážnou
nehodu dispečink nehlásil,“
říká mluvčí dopravního pod-
niku Aneta Řehková.
V posledních letech to vy-

padá, jako by pondělí bylo
nový pátek, tedy den se zvýše-
ným provozem. „Podíl pátků,
který byl dříve vyšší než ostat-
ní pracovní dny, se snížil na
úroveň ostatních pracovních
dnů,“ vysvětlujemluvčí Tech-
nické správy komunikací Bar-
bora Lišková. Pondělí přitom
ze statistik nijak nevybočuje,
právě naopak. Nejvíce aut po
metropoli jezdí podle TSK ve
čtvrtek a také od dubna do
června a od září do prosince.
Rozdíl mezi jednotlivými

pracovními dny je ale z hle-
diskamnožství dopravymini-
mální – pondělí a úterý jsou
na 98 procentech, středa a pá-
tek na 101 procentech a čtvr-
tek na 102 procentech. ROW

Dolů hasiči dostali jeřábníka v kontejneru. HZS

Zprávy krátce

Lidé rozhodli,
co obec postaví
Zbraslav rozdělí 600 tisíc
korun na projekty navr-
žené jejími obyvateli.
Jaké nápady podpoří,
lidé sami vybrali v hlaso-
vání. Nejvíc jich volilo
vybudování bezbariéro-
vého vstupu do klubu
pro seniory a nového pří-
střešku na autobusové
zastávce U Včely. Přiděle-
ní peněz musí ještě
schválit zastupitelstvo.

Růžová kola
ohlídají čipy
Asi třetinu kol systému
Rekola ročně ukradnou
zloději. To by se od letoš-
ka mělo změnit. Nově je
budou hlídat čipy propo-
jené s vysílači. „Naším cí-
lem je snížit počet kráde-
ží o polovinu,“ řekl za-
kladatel projektu Rekola
Vít Ježek. Vysílače bu-
dou umístěny na šedesá-
ti místech v metropoli.
Každý bude schopen roz-
poznat růžové kolo asi
na 20 metrů. ROW

inzerce

Jeřábník. Kolaps v 50metrech

Černý den
pro řidiče

Nohy se s věkem
opotřebovávají.
Spousta potíží je
zaviněná nošením
špatné obuvi. Pak
se tvoří patní ostru-
hy či ploché nohy.
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Krasobruslaři Anna Dušková
a Martin Bidař se stali v ma-
ďarském Debrecínu junior-
skými mistry světa ve spor-
tovních dvojicích. Úspěch
znamená mezník i pro české
krasobruslení, je to poprvé
v historii, co se našemu zá-
stupci povedlo tento titul vy-
bojovat. Disciplíně se spolu
věnují už pár let, ale oba ji
kombinovali i se sólovýmkra-
sobruslením. Však ještě loni
Anna v rozhovoru pro Metro
říkala: „Mým snem je olympi-
áda.“ Na tom se nic nezměni-
lo, jen teď tento sen má spo-
lečně s partnerem.
Od loňského dubna na

něm spolu dřou, po necelém
roce tvrdých tréninků na
pražském stadionu Hasa pod
vedením trenérky Evy
Horklové a zahraničních stá-
žích po celém světě vyšplhali
až na juniorský vrchol.

Jak často jste spolu?
Anna: Vlastně kromě školy

pořád. Martin bydlí u nás
v Lysé nad Labem, každý den
jezdíme spolu do Prahy, po
škole jdeme na zimní stadion
Hasa na trénink a zpět domů.

Celou sezonu jste jezdili
na špici. Cítili jste na sebe
tlak?
Martin: Tlak ne, chtěli jsme

se zlepšovat.
Anna: Pomáhala nám naše

trenérka, protože jsme na
mnohé nebyli zvyklí. Vždy
nám říkala: „Hlavně klid, je
to jenom krasobruslení.“ Do-
kázala nás uklidnit.

Vozíte s sebou talismany?
Martin: Já nic takového ne-

mám.

Anna: Když jsem byla men-
ší, vozila jsem s sebou snad
všechny plyšáky. Paní trenér-
ka toho oblíbeného musela
držet běhemmé jízdy. Ale po-
stupem času i kvůli cestování
letadlem bylo dost nepraktic-
ké tahat s sebou moc věcí.
Takže jsem si to odvykla a vo-
zím už jenom svůj oblíbený
polštářek.

Jste emotivní? Co jsem vi-
děla videa, své vítězství
jste brali celkem klidně.

Martin:Mně to vůbec nedo-
šlo, měl jsem hroznou ra-
dost, že jsme zajeli bez chy-
by, a o to umístění už mi ani
moc nešlo.
Anna: Byli jsme u toho tro-

chu vykulení. Paní trenérka
Horklová nás vede k tomu,
abychom byli klidní. Ono je
těžké na to reagovat, někdo
se začne radovat, někdo pla-
kat, ale já vlastně ani nevím,
jak se má na něco takového
zareagovat.

Jaká bude oslava nebo od-
měna?
Martin:Hned po závodě pro

mě byla odměna, že jsme
měli druhý den volno. Byli
jsme na stadionu fandit ostat-
ním a zároveň jsme byli rádi,
že už to máme za sebou. Teď
jsou nějaké oslavy ze všech
stran.

Věnujete se ještě i katego-
riím jednotlivců?
Anna: Teď mělo přednost

trénování sportovních dvo-
jic, já osobně bych jezdit sólo
sice ještě chtěla, ale určitě
bude těch závodů postupně
ubývat. IVETA BENÁKOVÁ

Anna Dušková a Martin Bidař se zlatými medailemi. ČTK

Očima trenérky

Eva Horklová trénuje pár už
od jeho začátků.

● Jak prožíváte závody?
Někdy jsem méně nervózní,
někdy víc. Člověk si to ale ne-
smí moc připouštět, vždy si
říkám, ať hlavně jedou to, co
umí. Pak jsem spokojená.

● Příští rok v lednu je Mistrov-
ství Evropy v Ostravě. Bude-
te tam startovat?
Zkusíme to, i když je to spíš
povinnost. Je jim teprve šest-
náct a sedmnáct, takže jsou
ještě mladí. Ještě třikrát mů-
žou jet mistrovství světa juni-
orů. Ale budeme tvrdě tréno-
vat a pokusíme se v Ostravě
zajet dobrý výsledek.

● Máte už promyšleno, jaká
bude příští sezona?
Bude to náročné. Musíme si
teď sednout, vše zvážit a vy-
myslet, jak skloubíme senior-
ské a juniorské závody, ja-
kým dáme přednost.

inzerce

Odměna za titul? Den volna

Více najdete na

WWW.METRO.CZ
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Na některých kru-
hových objezdech
platí nová pravidla.

Řidiči by si měli dát pozor. Od
ledna platí nová pravidla dává-
ní přednosti na kruhových ob-
jezdech. Málokdo o tom však
ví. Na kruháku, kde není před-
nost v jízdě upravena značkou
s červeným trojúhelníkem,
platí nově přednost zprava.

„Všechny kruhové objezdy,
které byly vybudovány do kon-
ce loňského roku, jsou i nadá-
le vybaveny příkazovými znač-
kami,“ řekl deníku Metro
mluvčí ministerstva dopravy
Tomáš Neřold. „Nejde o něja-
kou revoluční novinku, co by
najednou změnila silniční pra-
vidla,“ dodává Neřold. Podle
předchozí verze vyhlášky zde
byla povinnost doplnit značku
upozorňující na kruhový ob-
jezd příkazovou značkou.

Podle aktuální verze vyhláš-
ky však toto již není povin-
nost, ale pouze možnost.
Podle Neřolda chtělo minister-
stvo vyjít vstříc hlavně men-
ším obcím.

„Chtěli jsme, aby si mohly
podle svého rozhodnout, zda
a jak provoz na kruhových ob-
jezdech budou řídit. Zda si vy-
stačí s pravidlem pravé ruky,“
vysvětluje pro deník Metro To-

máš Neřold. Od začátku letoš-
ního roku začaly platit také
nové dopravní značky, napří-
klad „Pozor, žáby“. Změna se
týká ale imodré značky nařizu-
jící jízdu pouze se zimními
pneumatikami. Dosud platila
od 1. listopadu do 31. března.
Nyní ale toto omezení končí,
a povinnost tak platí kdykoliv,
pokud období neurčí dodatko-
vá tabulka. FILIP JAROŠEVSKÝ

Těšíme se na Vás!

PŘIVÍTEJTE JARO
V PODĚBRADECH

ŠIROKÝ VÝBĚR POBYTŮ

např. Seniorský pobyt

6 dní
včetně 6 procedur a polopenze

+420 325 606 500
www.lazne-podebrady.cz

za 5.990 Kč

(využijte volnou kapacitu
v termínu 3. 4. - 8. 4.

za akční cenu 5.500 Kč
v Hotelu Libuše***)

Pokud je před kruhovým objez-
dem tato příkazová značka
(na fotce vpravo), přednost na
něm se nemění.

● A je tu další novinka. Od začát-
ku roku se síť dálnic rozrostla
o 450 kilometrů. Přeměnila se
na ně část rychlostních silnic –
místo modrých značek „silni-
ce pro motorová vozidla“
mají dálniční značení a může-
te na nich jet rychlostí 110
kilometrů k hodině.

inzerce

Změny na silnicích se netýkají jen kruhových objezdů

Slaví 90 let
Hurvínek slaví 90. naroze-
niny! K tomuto výročí při-
pravilo Muzeum loutkář-
ských kultur výstavu Spej-
bl a Hurvínek na poličce.
Vernisáž se uskutečnila
včera v rámci Světového
dne loutkového divadla.
Výstavu můžete navštívit
až do 8. ledna příštího
roku. MAFRA

Zprávy krátce

Kdy do důchodu?
O zastropování věku pro
odchod do důchodu
vláda rozhodne v létě.
Zatím se uvažuje o dvou
variantách. Ministerstvo
financí chce, aby lidé
narození po roce 1971
šli do důchodu v 67 le-
tech, ministerstvo práce
navrhuje jako strop
zatím 65 let.

Makedonec se
inspiroval
českým Uchem
Noc bezMoci, tak se jme-
nuje makedonský politic-
ký thriller, který můžete
vidět dnes a zítra v kině
CineStar na FebioFestu.
Jeho režisérem je Ivo Traj-
kov (viz foto). Ten včera
přiznal, že se inspiroval
povídkou Jana Procházky
Ucho. Filmovou verzi díla
natočil už v roce 1970
Karel Kachyňa. ČTK

Pozor, na kruháku
se mění přednost Get ready for the

Summer Olympic
Gameswith our
new series and
learn about
different Olympic
and Paralympic
sports.



22 908 852 000 Kč
(dvacet dva miliard devět set osm milionů osm set padesát dva tisíc korun českých)

do českého rozpočtu

Zajímá vás více?
Jděte na www.agrofert.cz

Tolik odvedl koncern AGROFERT
v letech 2006–2015 do rozpočtu

České republiky. Za stejné období
získal z českého rozpočtu

na dotacích 2,28 miliardy Kč,
tedy méně než 1/10.
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Více nás zemřelo,
než se narodilo.
Přistěhovalo se
přes 34 tisíc cizinců.

Vzrostla úmrtnost i počet
sňatků. To je jedna ze zpráv
Českého statistického úřadu
(ČSÚ), který vydal loňská soci-
ologická data. Srovnával loň-
ský rok s rokem 2014.

V řeči čísel je to tak, že ze-
mřelých bylo 111 200, což je
nejvíc od roku 2003. Přibylo
také cizinců – 34 900 lidí –
a odešlo téměř 19 tisíc. „Nejví-
ce přibylo lidí ze Slovenska,
Ukrajiny a Rumunska,“ uvádí
ČSÚ. A také se zvýšil počet
uzavřených sňatků. Oproti
roku 2014 se loni vzalo
48 200 párů, tedy nejvíc za po-
sledních sedm let. A narodilo
se také více dětí než v roce
2014 – přes 110 tisíc. Přibylo
ale také seniorů nad 65 let.

Díky růstu počtu novoro-
zenců a nově příchozích ci-
zinců obyvatel Česka nako-
nec přibylo. V zemi nás žije

10 553 800. Ze statistik, které
přišly z jednotlivých krajů
České republiky, vyplývá, že
nejvíce lidí odchází ze severu
Moravy. Loni z něj za lepším
odešlo 4365 lidí.
Naopak nejvíce se daří li-

dem ve středních Čechách. Je
to dáno tím, že tento region
je blíže k Praze, kde se dá sná-
ze najít práce a samotným
středočeským firmám se
daří. Více se staví a obecně
platí, že se tu rychleji zvyšuje
životní úroveň (více najdete
v boxu vedle). MAREK PEŠKA

Skiareály chtějí
vodní nádrže
Do Krkonoš se v budouc-
nu asi zakousnou bagry.
Majitelé skiareálů kvůli
mizerným zimám chtějí
budovat vodní nádrže,
aby měli z čeho vyrábět
umělý sníh. Vodu zatím
berou z místních přírod-
ních zdrojů. Kde by měly
nádrže vzniknout, se
musí dojednat se správou

národního parku. Provozo-
vatelé tvrdí, že stavby pří-
rodu neponičí. iDNES.cz

Už ne Student
Agency
Od 4. dubna začnou všech-
ny žluté autobusy jezdit
pod značkou RegioJet. Fir-
ma tak sjednocuje název
svých značek. Autobusy
zatím jezdí pod názvem
Student Agency. ČTK

Zprávy krátceV ČR žije více lidí.
Jen díky cizincům

Rekordmani

11 577
Středočeský kraj zůstává nej-
lidnatějším krajem v Česku.
Nově tam přibylo 11 577 lidí,
je to největší přírůstek mezi
regiony. Přírůstek obyvatel
zajišťovali nadále především
přistěhovalí z ostatních krajů.
Zvýšil se také počet obyvatel
Prahy – o 8370 na 1 267 449
lidí. Skoro polovinu tvořili
lidé ze zahraničí.

inzerce

PředPlatné

na 4 týdny

333Kč

• nový seriál MF DNES od 7. 4.
• KOMPLETNÍ příprava z češtiny
• průřez jevy, ve kterých se

nejčastěji chybuje z matematiky

Více informací a objednávky
předplatného na 225 555 522
nebo nawww.mfdnes.cz/metro

ULEHČÍME VÁM
PŘÍPRAVU KMATURITNÍ
ZKOUŠCE

Sever vs. jih celého Česka. Odkud a kam lidé utíkají

Dva lidé zemřeli včera ve
svém autě po střetu s vlakem
v Golčově Jeníkově na Havlíč-
kobrodsku. Policie na místě
zjistila, že řidič vlaku je opilý,
nadýchal dvě promile. Pozdě-

ji se také přišlo na to, že vlak
jel přes nechráněný přejezd
čtyřikrát rychleji, nežměl. Vy-
šetřuje se, jestli posádka vozu
měla vůbec šanci přijíždějící
vlak vidět. Drážní inspekce

už zjistila, že za fatálními ná-
sledky nehody stálo i to, že
strojvedoucí nezastavil hned.
V autě zůstal mrtvý 30letý
řidič a jeho o čtyři roky mlad-
ší spolujezdkyně. MAP

Natvrdlé pro primátorku
Velvarský Spolek Natvrdlých včera ke Karlovu mostu přive-
zl 600 natvrdo vařených vajec, která předali primátorce Ad-
rianě Krnáčové. Ta je rozdala dál. Podle pověsti, když měla
česká města dodat syrová vejce do malty na stavbu mostu,
tak velvarští měšťané je dovezli uvařená natvrdo. MAFRA

Nechtějí tam žít:

● Za Moravskoslezským krajem
je Ústecký. Počet obyvatel
regionu loni klesl o 1146 na
822 826. Lidé utíkají také
z Karlovarska, Pardubicka,
Vysočiny a Hradeckého kraje.

Kam nás to láká:

● Výjimkou je kraj Liberecký, je
jediný na severu republiky, od-
kud lidé neutíkají, naopak jich

tam přibývá. Loni tam žilo
439 639 lidí, tedy o 788 víc
než v roce 2014.

● Líbí se nám Jihomoravském
kraji. V roce 2015 se zvýšil po-
čet obyvatel o 2172 na 1,175
milionu obyvatel. Jihočeský
kraj hlásí o 534 lidí více. Nyní
v regionu žije 637 834 lidí.
Dravcem je Plzeňský kraj, už
jedenáctý rok narůstá – mezi-
ročně o 1493. Za svůj domov
ho nyní považuje 576 516 lidí.

Zabil. Vlak řídil opilý muž
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STAROČESKÉ VETEŠNICTVÍ
MICHELSKÁ 12A, PRAHA 4

Až 2 000 Kč za krejčovskou pannu.
Až 2 000 Kč za klarinet i poškozený.

Až 2 000 Kč za starý rybářský
naviják a jiné rybářské potřeby.

Až 3 000 Kč za jantarový
náhrdelník či náramek.

Až 5 000 Kč za auto na kabel,
baterii a setrvačník, též tank,
pásovec, traktor, autobus atp.
Upřednostňujeme značky IGRA,

ITES, ale i jiné. Vše do r. 1990. Také
vykupujeme angličáky i poškozené.
Až 8 000 Kč za šperky z čes. granátu

(i poškozené), dále kupujeme
starou bižuterii, korále.
Až 15 000 Kč za šavli,

uniformu, vyznamenání.
Až 20 000 Kč za hodinky

(i poškozené) PRIM, OMEGA,
LONGINES, HEUER, ETERNA, DOXA,
SCHAFFHAUSEN, POLJOT, STRELA,
hodinky se stopkami, ale i kapesní
cibule, kupujeme i jiné značky.

Až 50 000 Kč za housle i poškozené.
Až 500 000 Kč za sbírku mincí
či bankovek. Tyto položky

vykupujeme i jednotlivě, včetně
nedávno propadlých mincí atd.
Dále kupuj. nábytek do r. 1975,

pohledy, fotoaparáty, knihy, obrazy,
sklo, porcelán, koberce, ván. ozdo-
by, texil, šicí a psací stroj, atd.,

CELÉ POZŮSTALOSTI!
PLATBA HOTOVĚ

přijedeme rádi po celé ČR
návštěvy vždy po tel. domluvě

Tel.: 602 229 348

Otestovala jsem DODO, novou službu, která funguje 24 hodin denně,
7 dní v týdnu a zařídí či sežene Vám cokoliv potřebujete. Funguje to
tak, že napíšete sms na 222 111 800 (cena sms je stejná jako na jakékoliv
běžné mobilní číslo), že potřebujete například květinu, oběd z jakékoliv
restaurace, pleny, lístky na koncert, vyčistit oblek atp. Ihned dostanete
odpověď s návrhem ceny a času doručení, který je v průměru kolem
45 minut, ale lze domluvit i individuální doručení.
Já jsem vyzkoušela objednat hadici s koncovkou ke sprše, protože
se mi právě rozbila. Při objednávání sprchy se mě zeptali na jeden
technický detail, aby koupili správnou velikost a rovnou mi navrhli cenu
299Kč a doručení do hodiny. Odepsala jsem, že souhlasím a zároveň
poprosila, zda mi mohou vzít i dva čerstvé pstruhy. Obratem
jsem dostala info, že to není problém, a že včetně ryb budu platit
429Kč a u mě na Budějovické budou za 75 minut.
Nakonec přijeli ještě o deset minut dříve, DODO doručovatel byl milý,
sprcha seděla a ryby byly voňavé a čerstvé. Naprostá spokojenost.
DODO je služba, která Vám ušetří čas s běháním po krámech a navíc
není drahá. Komunikace je příjemná a rychlá, není problém se
na čemkoliv domluvit. Doporučuji vyzkoušet, bude překvapeni jak
z ochoty, tak z ceny.
Jejich web je www.doruky.cz. DODO je geniálně jednoduchý – napíšete
požadavek, dostanete odpověď s návrhem času a ceny a buď souhlasíte
nebo ne. A je opravdu jedno, co zrovna potřebujete či chcete a jestli
jsou třeba tři ráno. Oni si s tím poradí, nejsou roboti. Naopak – víte, že
na druhé straně sedí člověk, který vám rád pomůže.

www.doruky.cz

DODO v Praze
úspěšně šetří váš čas

inzerce

V roce 2015 ministerstvo vnitra
v rámci pohybu nelegálních mi-
grantů na území republiky evi-
dovalo jednoho nakaženého
Ukrajince a jednoho Číňana.

● Ministerstvo však v tomto
ohledu kontroluje pouze
migranty, kteří v Česku žádají
o azyl nebo je zadrží cizinecká
policie.

● Podíl cizinců na případech tu-
berkulózy činí 20,6 procenta,
tedy stovku případů. Z toho
narození na Slovensku (25 pří-

padů), na Ukrajině (21 přípa-
dů), ve Vietnamu (9), v Rumun-
sku (8).

● Za rok 2015 bylo u nás hláše-
no 486 případů tuberkulózy.
Jedná se o pokles oproti roku
2014, kdy bylo evidováno 514
případů.

● Ochrana proti této chorobě
spočívá v rychlé diagnostice
a správné léčbě. Zatímco do
loňského roku se u nás použí-
vala vakcína z Dánska, nyní se
používá polská varianta.

Tuberkulóza zabíjela

29
Tolik mrtvých si vyžádala tato
zákeřná nemoc za loňský rok.
Onemocnělo jí přitom 340
mužů a 146 žen. Kromě Prahy
je nad celorepublikovým prů-
měrem Ústecký, Liberecký
a Jihomoravský kraj. Průměr-
ný věk nemocných je 53 let.
U dětí se nemoc objevila
v pěti případech. Počet přípa-
dů tuberkulózy v Česku za po-
sledních deset let přitom cel-
kově klesl na polovinu.

Slavný fotograf v Praze
Výstava ikonických děl slavného amerického fotografa Da-
vida LaChapella se otevírá dnes v pražské galerii Dvorak
Sec Contemporary. LaChapelle se proslavil při fotografo-
vání celebrit a módy. Portrétoval například modelku Nao-
mi Campbellovou, herečku Umu Thurmanovou či zesnulé-
ho zpěváka a hudebníka Davida Bowieho (na snímku
nahoře). Výstava nazvaná Múzy potrvá do 7. května. 2x ČTK

Dahlgren půjde
před soud
Policie ukončila vyšetřová-
ní kauzy Američana Kevi-
na Dahlgrena a Krajskému
státnímu zastupitelství

v Brně předala jeho spis
s návrhem na podání obža-
loby. Za vraždu čtyř příbuz-
ných v roce 2013 v Brně
mu hrozí až doživotí.
Podle kriminalistů je nepo-
chybné, že vraždil. ČTK

Nemocnicímmet-
ropole docházejí
lůžka.

Je tu nejvíc případů onemoc-
nění z celé republiky, není je
ale kamumístit. Taková situa-
ce panuje v hlavním městě
kolem pacientů s tuberkuló-
zou. Jen za loňský rok zde
vzrostl počet těchto pacientů
na 109, tedy na čtvrtinu ze
všech 486 nemocných v Čes-
ku.
Přestože jsou v metropoli

a jejím okolí pracoviště, kde
je možné tuto zákeřnou ne-

moc léčit, rapidně jich ubývá.
„Na konci roku zrušili specia-
lizované oddělení pro tyto
případy na Bulovce, teď se
chystají zrušit to v Humpolci,
kam bylo možné čas od času
pacienty převézt,“ říká před-
nostka Pneumologické klini-
ky Thomayerovy nemocnice
Martina Vašáková. Situace je
podle ní přímo zoufalá. „K dis-
pozici máme 35 lůžek, z toho
15 je vyhrazeno pacientům
s takzvanou multirezistentní
formou tuberkulózy, která
nereaguje na běžně užívané
léky. Jsme jediným pracoviš-
těm vČesku, které o tyto paci-
enty pečuje,“ dodává.
Podle mluvčího Bulovky

Martina Šálka ale nemocnice
TBC jednotku zcela neuzavře-
la. Pouze zde kvůli nedostat-
ku sester nevyužívá osm z de-
víti akutních lůžek.
Tuberkulóza je celosvětově

rozšířenou nemocí, na kte-
rou denně umírá téměř čtyři
a půl tisíce lidí. Onemocnění
se přenáší z člověka na člově-
ka a vyskytuje se nejčastěji
u sociálně slabých nebo cizin-
ců z východu. V tuzemsku se
s ní však daří celkem bojovat.
Důvodem vyššího výskytu tu-
berkulózy v Praze je podle od-
borníkůmigrace cizinců, kte-
ří k nám s nemocí často přijíž-
dějí z Ukrajiny, Ruska, Pobal-
tí či Balkánu. FILIP JAROŠEVSKÝ

Krátce

Tuberkulózu není
v Praze kde léčit

Obavy z uprchlíků se nepotvrdily. Tuberkulózu nešíří



www.metro.cz FINANCE úterý 22. března 2016 10

Půjčky na bydlení
si berou i ti, kteří
na ně dřív neměli.
Konec fixace je ale
může zle zaskočit.

Loni zažil hypoteční trh re-
kordní rok. Nejvyšší byl objem
hypoték, jejich průměrná výše
i počet. Úvěr na bydlení si loni
vzalo 105 tisíc domácností.

Na velký zájem o hypotéky
má rozhodující vliv jejich níz-
ká úroková sazba. Loňský re-
kord 2,06 procenta byl opět
překonán. V únoru se průměr-
ná sazba propadla na historic-
kéminimum, tedy na 2,02 pro-
centa.

Příznivý má být navíc i celý
letošní rok. „Výše úrokových
sazeb se nijak zásadně nezmě-
ní a bude se pohybovat na po-
dobné úrovni jako loni,“ uved-
la na dotaz deníku Metro Ma-

rie Mocková, mluvčí Hypoteč-
ní banky.

Kdo si vzal hypotéku před
pěti lety a právěmu skončila fi-
xace, ten se může radovat.
Díky levným úrokovým saz-
bám mu zlevnila měsíční část-
ka klidně i o několik tisíc.
Lidé, kteří sáhnou po půjčce
na bydlení nyní, mohou ale
mít opačné starosti. Nikdo sice
přesně neví, jak na tom bude
za pár let finanční trh, ale oče-
kává se, že úroková sazba už
neklesne. Naopak bude spíše
stoupat.

Mraky se tak mohou začít
stahovat nad těmi, kteří si
dnes vzali hypotéku a jejich fi-
nanční situace je na hraně. Ta-
kových je čím dál víc. „Dnes
na hypotéky díky nízkým saz-
bám dosáhnou i klienti, kteří
by při sazbách kolem čtyř pro-
cent neměli šanci,“ upozorňu-
je Radek Slavík, manažer hypo-
teční kanceláře Golem Finan-
ce. Takoví klienti riskují, že na
splátky za čas nebudou mít.

„Při ztrátě zaměstnání či
zvýšení sazeb může pro klien-
ty nastat velmi vážná situace,“
varuje Slavík. Pokud by se na-
příklad úroveň úroků vrátila
na stav před šesti lety, běžné-
mu dlužníkovi by měsíční
splátky stouply třeba i o tři
a půl tisíce (viz box). MAREK HÝŘ

Pivovar Nymburk naostro
spustil unikátní stáčecí linku
plechovkového piva. V Nym-
burce se nyní bude do plecho-
vek stáčet pivo i pro konku-
renci, protože podobných li-
nek je v Česku jenom šest včet-
ně této. Linka dokáže naplnit
13 až 15 tisíc plechovek za ho-
dinu. „Přibližně pětina naší
produkce jde na export do
zhruba dvaceti zemí,“ říkáma-
jitel pivovaru Pavel Benák.
Vzniká tu i tradiční značka Po-
střižinské pivo. MET

Agentura Dobrý den! potvrdi-
la nový rekord. Drží ho nový
Volkswagen Caddy TGI na
zemní plyn a šéfredaktor
webuUsporne.infoMarek To-
míšek. Na jednu naplněnou
nádrž s ním ujel 784,4 kilo-
metru. Rekordní cesta se
uskutečnila na trase z Prahy
do Ženevy. Celková spotřeba
činila 27,74 kg CNG, což před-
stavuje průměrnou spotřebu
3,54 kg/100 km a náklady
pouhých 0,85 Kč/km. MET

Projekt podpořili

Nymburk. Pivo
se stáčí nově

Citát

Existuje názor, že
do tří let se sazby
hypoték mohou opět
zvednout.
RADEK SLAVÍK, GOLEM FINANCE

inzerce

Levné hypotéky jedou.
Pro některé jsou riskem

CNG. 784 km
na jednu nádrž

Modelový případ

Domácnost si vzala v únoru
hypotéku s úrokovou sazbou
2,02 procenta na dva miliony
korun, kterou má splácet dva-
cet let. Fixace je na pět let.

● Po dobu fixace tak bude
tato modelová domácnost
podle kalkulacky.iDNES.cz
platit měsíčně 10 137 korun.

● V únoru 2015, kdy byla prů-
měrná úroková sazba 2,51
procenta, by domácnost
v tomto případě měsíčně
splácela 10 608 korun.

● V únoru 2014 (sazba 3,23
procenta) by splátka činila
11 324 korun, v únoru 2013
(sazba 3,38) 11 476 korun,
v únoru 2012 (sazba 3,73)
11 837 korun, v únoru 2011
(sazba 4,40) 12 545 korun
a v únoru 2010 (sazba 5,47)
by tato domácnost platila
měsíčně 13 724 korun.
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Americký prezident Barack
Obama se včera sešel s kubán-
ským prezidentem Raúlem
Castrem. Jeho návštěvu v Ha-
vaně doprovázejí přísná bez-
pečnostní opatření. Řada ulic
i velkých veřejných budov
byla zcela uzavřena, střechy
v centru obsadili bezpečnostní
agenti. Policisté hlídkující
v ulicích jsou sice v civilu,
není je ovšem možné přehléd-
nout. Takřka všichni lidé, kte-
ří se pohybovali v části staré

Havany, kam Obama zamířil,
byli policisté či cizinci.

V Castrově vládním sídle ho
uvítala americká hymna a pře-
hlídka elitní vojenské jednot-
ky. Americký prezident prohlá-
sil, že Kubu čeká změna a Raúl
Castro to chápe. Obama také
položil věnec u památníku hr-
diny kubánského boje za osvo-
bození Josého Martího. Rov-
něž se zúčastnil podnikatel-
ských fór a den zakončil státní
večeří. iDNES.cz

Ukrajinská pilotka
se dnes dozví výši
svého trestu.

Soud v Doněcku včera uznal
ukrajinskou vojenskou pilot-
ku Nadiju Savčenkovou vin-
nou z nezákonného překro-
čení ruských hranic a z vraž-
dy dvou ruských novinářů. Ti
byli zabiti v létě 2014 při
ostřelování na východě Ukra-
jiny. Obžaloba žádá pro čtyři-
atřicetiletou Ukrajinku 23 let
vězení. Výši trestu však soud-
ce ohlásí zřejmě dnes, kdy
má soudce dokončit čtení ver-
diktu.
Pilotka trvá na své nevině.

Zůstala při vynášení rozsud-
ku sedět na lavici obžalova-
ných, ačkoli by podle pravi-
del měla stát. Později se pro-
cházela v kleci, v níž bývají
v Rusku drženi obžalovaní.
Ve svém závěrečném vystou-

pení před soudem předem
oznámila, že se proti verdik-
tu neodvolá. To by podle její-
ho obhájce mohlo urychlit
případnou výměnu za Rusy
vězněné na Ukrajině, avšak
znemožní to napadnout rus-
ký proces a rozsudek u Evrop-
ského soudu pro lidská práva
ve Štrasburku. Diplomaté ze
třinácti zemí nebyli do soud-

ní síně vpuštěni. Savčenková
podle obžaloby v červnu
2014 na východě Ukrajiny
úmyslně navedla palbu na
ruské novináře, z nichž dva
zahynuli. Podle obhajoby
byla v té době v zajetí prorus-
kých separatistů, kteří ji pře-
dali Rusům. Na Ukrajině byla
mezitím zvolena poslankyní
parlamentu. ČTK, iDNES.cz

Záchrana
jemenských Židů
Přežít ve válkou zmíta-
ném Jemenu je čím dál
těžší i pro zmenšující se
židovskou komunitu.
V noci na včerejšek proto
devatenáct jejích členů Ži-
dovská agentura pro Izra-
el během tajné operace
odvezla do Svaté země.
„Ve skupině z Rajdy byl
i rabín, který s sebou při-
vezl svitek tóry starý pět
set až šest let let,“ uvedla
agentura ve svém prohlá-
šení. Podle odhadů z roku

2010 žilo v Jemenu už jen
asi 150 Židů. iDNES.cz

Komplic teroristy
byl odhalen
Vyšetřovatelé identifiko-
vali dalšího spolupachate-
le Francouze Salaha Abde-
slama. Ten je považován
za jednoho z hlavních po-
dezřelých z listopadových
útoků v Paříži. Nově hleda-
ným je 24letý Najim
Laachraoui. Jeho stopy
DNA se našly na místech,
kde teroristé útoky připra-
vovali. ČTK

Nakupujte online na www.DATART.cz

Model bezdrátových sluchátek Panasonic RP-BTD5E-K posluchači
dopřeje víc než jen perfektní zvuk. Ten by totiž měl být samozřejmostí.
Dají mu mnohem víc – skutečnou svobodu. Svobodu, kterou si uživatel
může vychutnávat na každém kroku. Díky vestavěné baterii s ohromnou
kapacitou vydrží sluchátka hrát nepřetržitě celých 40 hodin. To bohatě
vystačí na víkend na horách nebo jeden pracovní týden v kanceláři bez
neustálých obav, že přehrávání skončí uprostřed písničky.

Model je vybaven technologií Bluetooth pro plynulý přenos a křišťá-
lově čistý zvuk bez šumu a ruchů. Uzavřená akustika poskytuje kvalitní
zvukovou izolaci, která nejen odstíní okolní hluk, ale nepropustí ani žád-

ný ven. Pak už stačí jen schovat zařízení do kapsy a vychutnat si hudební
nirvánu. Na cestách, doma v obýváku nebo za pracovním stolem.

Ovládání hlasitosti je stejně jednoduché jako párování. Na straně
náušníku jsou šikovná tlačítka. Umožňují i přecházení mezi skladbami
nebo přijímání hovorů. Nechybí totiž ani integrovaný mikrofon. Sluší se
zmínit i zvukovou výbavu – i když zárukou perfektního zvuku je sama
značka Panasonic. Kvalitní poslech je dílem reproduktorů s neodymo-
vým magnetem.

Bezdrátová sluchátka Panasonic RP-BTD5E-K s moderním a svěžím
designem lze zakoupit v prodejnách DATART nebo na www.datart.cz.

Svoboda, jak jste si ji představovali.
Pokaždé, když si chcete poslechnout svou oblíbenou písničku, několik minut rozmotáváte kabely? Co kdyby stačilo jen
nasadit si sluchátka, zmáčknout jediné tlačítko a do uší by vám proudil zvuk. Tak čistý a jasný, jako byste právě byli
uprostřed koncertního sálu. Nenechte se svazovat…

Číslo dne

2
Rekordní dva miliony cizinců
přišly loni do Německa. Žada-
telů o azyl bylo 1,1 milionu.
Dalších téměř 900 tisíc cizin-
ců do země přivedla práce,
studium nebo třeba svatba.
Vyplývá to ze statistik, které
včera zveřejnily spolkové úřa-
dy. Přestože se 860 tisíc
cizinců zase odstěhovalo,
míra přistěhovalectví byla nej-
vyšší v německé historii. Spol-
kový registr cizinců na konci
roku evidoval 9,11 milionu
cizích státních příslušníků.

Ulice Havany. Jen
cizinci a policisté

Svátek lásky k bohu a jara
Hinduistické vdovy se navzájem barví práškovými barva-
mi během oslav svátku Hólí v chrámu Gopinath 180 kilo-
metrů severovýchodně od Nového Dillí. Není to úplně ob-
vyklé, protože se očekává, že ženy, jejichž muž zemřel,
budou žít v poklidu v ústraní, oblečeny jen v bílé. Při Hólí
hinduisté oslavují bhakti (lásku k bohu), jaro a barvy.
Lidé po sobě vrhají barevné prášky a cákají po sobě zbar-
venou vodou, to vše za zpěvu a tance. AP

Savčenková je
vinna, řekl soud

Nadija Savčenková za prosklenou stěnou u soudu AP

Zprávy krátce

inzerce
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Temná freska
o holocaustu a vrt-
kavém svědomí
plném kompromisů
poprvé na českém
jevišti.

Divadlo pod Palmovkou učini-
lo odvážnou dramaturgickou
volbu, do svého repertoáru na-
sadilo dramatizaci bezmála de-
vítisetstránkového románu Jo-
nathana Littella Laskavé bohy-
ně (Les Bienveillantes).

Tu napsal původně pro Slo-
venské národní divadlo v Brati-
slavě Daniel Majling. Neko-
rektní svědectví pokřivenémo-
rálky nacistického úředníka
Maxmiliena Aueho na pozadí
druhé světové války zrežíroval
na Palmovce její ředitel Mi-
chal Lang. Plně se přitom spo-
lehl na umně napsanou adap-
taci, která s vědomím divadel-
ních možností vypouští řadu
románových linií stejně jako
detailně popisovaná historic-

ká fakta a soustředí se na osud
hlavního (anti)hrdiny. Přes
tuto zdánlivou jednoduchost
sledujeme mnohačetnou pro-
měnu prostředí naznačených
většinou jen několika kusy ná-
bytku.

Proměny organizuje trojice
mužů v plynových maskách
s nápadným ostnatým kříd-
lem. Má jít patrně o Erínye,
duše zavražděných, které se
mstí za svou smrt. Právě

z nich, jak píše Aischylos v an-
tické trilogii Oresteia, se v zá-
věru stanou Eumenidy neboli
takzvané laskavé bohyně. Cita-
ce Oresteiy zní i v samotném
začátku. Z reproduktoru duní
řecká slova a na jevišti se obje-
vuje řada přízračných figur
v dlouhých pláštích s děsivě za-
fačovanými hlavami. Zneklid-
ňující atmosféru se tvůrcům
daří udržet po celou dobu in-
scenace, což je při třech hodi-

nách vskutku obdivuhodné.
Z herců zaujme především
představitel hlavní postavyMa-
xmiliena Jan Teplý, ovšem ne-
zaostávají ani ostatní kolego-
vé, někteří ve dvourolích.

Laskavé bohyně s přehle-
dem přesahují běžný repertoá-
rový titul a díky tématu, ale
i nenásilnému, leč naléhavé-
mu zpracování by mohly zazá-
řit na některém z divadelních
festivalů. MARCELA MAGDOVÁ

Londýnská formace, která pat-
ří ke špičce alternativní scé-
ny, letos slaví dvacáté výročí
vydání svého debutového
alba a vyráží na koncertní tur-
né, které zahrne 8. listopadu
i Forum Karlín. Kapela se do
Prahy vrátí po třech letech.
Na turné představí zásadní
skladby své dvě desítky let tr-
vající kariéry. MET Placebo HEIKO LASCHITZKI

Za finanční podpory Generální
mediální partner

Mediální partneřiPartneřiHlavní
mediální partneři

Představitel hlavní postavy Jan Teplý exceluje. MARTIN ŠPELDA

Placebo. V Praze
opráší svůj debut

Vstupenky v prodeji na www.hcsparta.cz a v prodejní síti Ticketportal.

ČTVRTFINÁLE PLAY OFF
5. ZÁPAS

STŘEDA 23.3.
OD 18.20

PŘÍPADNÝ 7. ZÁPAS – NEDĚLE 27.3. 15.20

Zprávy krátce

Prague Conspiracy
vydali desku
Vyšlo v pořadí druhé stu-
diové album kapely Pra-
gue Conspiracy s ná-
zvem Inner Game. Po
prvním singlu, písni Ti-
mes Like These, tak ka-
pela uvádí celé album,
které obsahuje celkem
deset skladeb. V součas-
né době se členové kape-
ly chystají na samostat-
né turné, během které-
ho nové album představí
fanouškům. MET

Lidé se hrnou na
Janáčkůvmáj
Zájem o vstupenky na
koncerty letošního roční-
ku mezinárodního hu-
debního festivalu Janáč-
kův máj, který se od
20. května do 9. června
uskuteční v Ostravě, je
rekordní. Měsíc od zahá-
jení předprodeje je
podle pořadatelů šest
z 19 plánovaných kon-
certů již beznadějně vy-
prodáno. Další mohou
být vyprodané každým
dnem. Celkem už mezi
příznivce vážné hudby
putovalo 60 procent vstu-
penek. ČTK

Laskavé bohyně

Premiéra: 26. února
Repríza: 9. dubna

● Dramatizace knihy Jonatha-
na Littella: Daniel Majling

● Režie: Michal Lang

● Hrají: Jan Teplý, Ondřej Vo-
lejník, Ondřej Veselý, Zde-
něk Kupka, Martin Hruška,
Ivan Jiřík, Tomáš Dianiška,
Tereza Dočkalová, Zuzana
Slavíková, Stanislav Šárský,
Sebastián Kuhn a další

inzerce

Na Palmovce nejsou
bohyně příliš laskavé
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Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Vesmírná stanice MIR
skončila provoz roku
2001 po 15 letech,
vystřídalo se zde lidí:
a) 44
b) 74
c) 104

2 V bondovkách Dech
života a Povolení
zabíjet hrál agenta 007
herec, který slaví
70 let:
a) Roger Moore
b) Sean Connery
c) Timothy Dalton

3 Oznámení objevu
bacilu tuberkulózy
Robertem Kochem se
odehrálo v roce:
a) 1862
b) 1882
c) 1902

4 Od vzniku roku 1934
až do roku 1985
mluvil Clarence Nash
animovanou
postavičku:
a) Mickey Mouse
b) kačera Donalda
c) Calimera

5 Vacheron Constantin
je švýcarský výrobce
luxusních hodinek,
které dělá od roku:
a) 1755
b) 1805
c) 1855 Zn
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Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž: Umožňuje běžný denní režim bez omezení, pouze
s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 21,2 °C
Rok výskytu: 2014

Počasí
DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

Min. 4
Max. 8

Min. 4
Max. 8

Min. 4
Max. 8

Min. 6
Max. 10

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy VI
14:40 Kytice

Povídka z cyklu Bakaláři
15:00 Kojak II
15:50 Hubert a Staller IV
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:15 Tajemství 2. světové války
14:10 Život se sopkami (7/7)
14:55 Nukleární dynamit
15:45 Vesmír
16:30 Kouzla přírody monzu-

nových oblastí (2/5)
17:25 Dunaj - evropská

Amazonka (2/2)
18:15 Trabantem Jižní

Amerikou (10/12)
18:45 Večerníček
18:55 Skrytý potenciál
19:25 Zatopené osudy: Lipno
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 3 plus 1 s Mirosla-
vem Donutilem
Povídky Synáček, Jako
kočka a pes a Sám doma IV
spojuje téma Stáří

21:15 Hercule Poirot
Krimidrama (VB, 2000)

22:59 Výsledky losování Šťast-
ných 10 a Euromiliony

23:00 Kriminálka Paříž
Krimiseriál (Fr., 2006)

23:50 Rozsudek II
00:20 AZ-kvíz
00:45 Kalendárium
01:00 Hobby naší doby
01:25 Banánové rybičky
01:55 Žiješ jenom 2x
02:20 Sváteční slovo jezuity

Petra Vacíka
02:25 Dobré ráno
05:00 Malá farma
05:20 Postřehy odjinud

ČT1

20:00 Dlouhý, Široký
a Krátkozraký
Záznam divadelního
představení (ČR, 2006).
Jedno z nejoblíbenějších
představení Divadla Járy
Cimrmana. Hrají: Z. Svěrák,
P. Brukner, M. Čepelka,
J. Hraběta, J. Kašpar, V. Kotek

21:30 Dům z karet (11/13)
22:25 Zoufalci

Komedie (ČR, 2009)
00:10 Californication VII (12)
00:40 Válka o písek
01:35 Křesťanský magazín
02:00 Náš venkov: Nemocnice

na kolečkách
02:25 Případ pro ombudsmana
02:45 Folklorika
03:10 Růža a Karel
03:35 Kláštery Transylvánie
04:05 Bohové a proroci

ČT2

20:15 Vraždy podle
Agathy (4)
Krimiseriál (VB, 2014-2016).
Agatha se opět ujímá role
detektiva, aby prošetřila
smrt muže, který je nale-
zen u léčivého pramene,
jehož voda se má začít pro-
dávat. Na jeho těle se
najde chlup z perské kočky.
Hrají: A. Jensenová, J. Glo-
ver, L. Liemannová a další

21:30 Očima Josefa Klímy
22:15 Jste to, co jíte
23:20 Prostřeno!
00:20 Místo činu: Hannover

(8)
Krimiseriál (N, 2005)

02:05 Policie Hamburk V (7)
Krimiseriál (N, 2010)

02:50 Komisař Rex VII (3)
Krimiseriál (N/Rak., 2002)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Zpátečka
Nej hity a pořady na
Óčku před x lety

21:45 Filmshot
Svět filmu

22:00 Artur
Soutěž krátkých
studentských filmů

22:05 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (641)
Seriál (ČR, 2016). Švarc se
bojí vězení, zachránit ho
má elitní právnička. Tomáš
bojuje s Reném o vedení
nemocnice. Hrají: Z. Ada-
movská, J. Kanyza, V. Za-
vřel, M. Stránský, P. Rychlý,
R. Fiala, K. Cibulková a další

21:30 Víkend
22:40 Kriminálka Miami X (8)
23:25 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti XIII (9)
Krimiseriál (USA, 2011)

00:20 Dr. House (17)
Seriál (USA, 2004)

01:15 Tělo jako důkaz II (4)
Krimiseriál (USA, 2012)

02:00 Atentát (18)
Krimiseriál (ČR, 2015)

03:15 Co na to Češi

NOVA

20:15 Top Gear speciál:
Když se nedaří (4)

21:25 Teorie velkého třesku VI
(19)
Sitcom (USA, 2012)

21:55 Partička
22:45 Bazilišek: Král hadů

Horor (USA, 2006)
00:40 Partička
01:25 American Horror Story

(8)
Horor. seriál (USA, 2011)

02:15 American Horror Story:
Asylum (13)
Horor. seriál (USA, 2012)

03:00 American Horror Story
(8)
Horor. seriál (USA, 2011)

03:45 American Horror Story:
Asylum (13)
Horor. seriál (USA, 2012)

04:30 Ztraceni III (2)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk VIII (4)
13:40 Tělo jako důkaz II (4)
14:35 Dr. House (17)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (485)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:35 Co na to Češi
18:25 Ulice (2997)

Seriál (ČR, 2016)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Policie Hamburk V (7)
Krimiseriál (N, 2010)

13:25 Komisař Rex VII (3)
Krimiseriál (N/Rak., 2002)

14:35 Castle na zabití V (13)
Krimiseriál (USA, 2012)

15:35 Loď snů (12)
Tahiti. Romantický seriál
(N, 2006-2012)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Jmenuju se Earl III (15)
Earle, neumírej 2/2.
Komed. seriál (USA, 2008)

13:25 Simpsonovi V (4-7)
15:25 Teorie velkého třesku VI

(18)
Implementace smluvní-
ho závazku. Sitcom
(USA, 2012)

15:55 Futurama X (2)
Opičí úlet. Anim. seriál
(USA, 2013)

16:25 Hvězdná brána II (13)
17:20 Bylo nebylo III (16)
18:20 Simpsonovi V (8-11)

06:00 Ranní fresh
07:00 Dotykáč
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Dotykáč
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Dotykáč
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Mixxxer show

„Slezte z toho
lustru, Donalde,

fotím vás!“

MAREK MAHDAL
Facebook
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Zdeněk
Karásek

Ano, vím. Jako řidič
autobusu chodím na
školení každý rok.

inzerce

Pište SMS ve tvaru 53BVV a svoje
datum narození na číslo 904 30 55

Kde ji najdete? Zeptejte se naší kartářky!

Draha polovickaa c

S milými přezdívkami to
dnes nepřehánějte, nebo

se hnedle dočkáte jedné velmi nemilé
a namísto lásky přijde jenom hádka.

Beran 21/3–20/4
Po boku svého protějška
zapomenete na to, co vám

dělá jindy vrásky na čele, a dovedete
načerpat novou energii jako stromy.

Váhy 23/9–23/10

Přitulit se ke své drahé polo-
vičce bude přesně to, co vás

zahřeje spolehlivěji než všechna břez-
nová kamna dohromady.

Rak 22/6–22/7
Milostné škádlení vás pře-
svědčí o tom, že smích a vá-

šeň spolu velmi dobře kamarádí, a jak se
říkává, kamarád také rád.

Kozoroh 22/12–20/1

Milostné trable vám nedají
spát a vy budete koumat,

jak všechno správně udělat, abyste byli
šťastní a nešlápli vedle.

Býk 21/4–21/5
Láska bude tím, co vám
bude dávat pocit jara i přes

běžné pracovní potíže nebo domácí bit-
ky, kterých je u vás stále dosti.

Štír 24/10–22/11

Nebojte se sednout si na to,
co vám dělá těžkou hlavu,

a ještě jednou si o všem společně po-
hovořit. A dejte si něco dobrého.

Lev 23/7–22/8
Budete odvážní a uděláte
své drahé polovičce takové

milostné překvapení, že na něj hnedka
nezapomene. Zabodujete plně.

Vodnář 21/1–20/2

Nebojte se dát najevo svo-
je city. Uvidíte, jak budete

hned mnohem spokojenější, ať už to
dopadne jakkoliv. Upřímnost se cení.

Blíženci 22/5–21/6
Potěší vás, když vás bude
váš protějšek svádět jako

dříve bez ohledu na to, zda jste spolu již
pěknou řádku let. Boduje.

Střelec 23/11–21/12

Konečně si najdete na svůj
protějšek alespoň tolik času,

aby si byl jistý, že je ve vašem životě stá-
le velmi důležitý.

Panna 23/8–22/9
S láskou dnes budete vzpo-
mínat na některé společné

dovolené a plánovat, kde strávíte tu
letošní, aby byla opravdu top.

Ryby 21/2–20/3

Zná odpovědi na vaše dotazy!

Kartářka Lena

ve vašem mobi lu!
KARTÁŘKA

Zavolej mi na 906 701 701 nebo posílejte SMS
ve tvaru 56DTN a svou otázku na číslo 904 30 46

Horoskop na úterý 22. 3.
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Honza
Tokar

Vím. Jsem zvědav, za
jak dlouho se tím
budou řidiči řídit.

Komiks

Řešení sudoku

VLÁDCI PRAHY!
To zas byl zápas jak brus! Nedělní bitva na letenském stadionu
přinesla vše, co k pravému derby patří. Hecujícího domácího ka-
pitána Lafatu, skvěle centrujícího Marečka, nahoru-dolu jezdící-
ho Frýdka, bojujícího Zahustela a další letenské hrdiny, kteří se
nezalekli rychlého soupeřova vedení a poctivým a soustředě-
ným výkonem nakonec urvali pro náš sparťanský tábor výhru
nejcennější – výhru s názvem Vládci Prahy! Ano, ten, kdo zvítězí
v tomto odvěkém boji dvou největších rivalů, si až do dalšího zá-
pasu může říkat Vládce. Jiné, například hmotné (mohl by každý

sparťan dostat šišku salámu napří-
klad) výhody to nemá, ale i tak je
to příjemné. Předposlední utkání
proti Slavii jsem strávil v našem
kotli, kde jsem byl poprvé a kde
jsem se celý zápas nezastavil. Stá-
le je co dělat – povzbuzuje se, ská-
če, tančí, zpívá...
Domů jsem šel unavený tak, jako

bych složil vagon uhlí. Odtud zřejmě vzešel název „kotel“. Po-
slední zápas jsem byl coby komentátor ve studiu a společně
s Horstem Sieglem jsme hodnotili hru, přičemž vedle ve studiu
seděli slávisti a dělali to samé. Divák si následně mohl doma pře-
pínat zvuk a poslouchat toho, kdo je mumilý. Takže buď nezau-
jatý profikomentář, nebo sešívané bláboly, anebo skvělé, fundo-
vané sparťanské postřehy. No, a včera se to opakovalo, jen s tím
rozdílem, že dali slávistu a sparťana k sobě. Takže jsme se ocitli
s Ringo Čechem proti sobě, pozdravili se a už to jelo. Koupil
jsemmu kung-pao, ale odmítl a místo toho dštil na náš tým síru
a mour a čmoud. Já naopak chválil pěkné akce obou týmů (Sla-
via žádnou neměla, takže jsem chválil jen nás), a třebaže se vše
neodvíjelo ideálně, tak nádherně zvládnutá druhá půle jasně
ukázala, kdo je tady pánem. A vládcem!!!

Výrok dne

Štěpán
Wenke

Dokud se nezačne
jezdit vlevo, tak je to

v pohodě.

Anketa Víte o novém předpisu o kruhových objezdech?

Dopisy a vzkazy

Řidiči si jezdí
po svém
Když mladý řidič autobu-
su č. 180 musí nutně vést
soukromý telefonní ho-
vor, takže mu podvědomí
neumožní celou cestu od
Slánské až po Vozovnu
Střešovice překročit na-
vzdory zcela prázdným ne-
dělním silnicím rychlost
třicet kilometrů za hodi-
nu, takže nejen mně kvůli
deseti minutám zpoždění
ujede před nosem životně
důležitý spoj, jde o náhod-
né a ojedinělé selhání. Sys-
témovým selháním je ale
nekoncepčnost, kterou
pravidelně zažívám na za-
stávce I. P. Pavlova: zatím-
co jedni řidiči tramvají
vždycky popojedou na za-
čátek zastávky a ještě jed-
nou otevřou dveře, druzí
na nás menšího vzrůstu
(či jinak handicapované),
kteří prostě přes věčné
davy ani nevidíme, zda
na nedosažitelném dru-
hém konci zastávky stojí
kýžená tramvaj, evident-
ně kašlou. Já prostě nedo-
kážu nijak zjistit, že ab-
sence tramvaje v přední
části zastávky znamená
„pospěš dozadu, tam už
dávno čeká a chystá se
odjet“.

PAVEL JETUŠEK, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

JAKUB
KOHÁK
JEDEN Z VLÁDCŮ

Citát

Nedělní bitva na
letenském stadionu
přinesla vše, co k pra-
vému derby patří.

DERBY
(ze sloupku Jakuba Koháka

na této straně)

Velké dostihy tříletých
koní na vzdálenost 2400
metrů, utkání tradičních
soupeřů (hlavně místních
a zejména ve fotbale)
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Jste nyní
nejdůležitější
vyslanci USA ve

světě.“
BARACK OBAMA

AMERICKÝ PREZIDENT
Toto řekl zaměstnancům

ambasády, kterou Spojené státy
na Kubě znovu otevřely po více

než půlstoletí loni v létě.
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Pozor, na kruháku
se mění přednost Get ready for the

Summer Olympic
Gameswith our
new series and
learn about
different Olympic
and Paralympic
sports.

Questions and answers

What do you know about
canoeing and kayaking?

Notmuch, though I remem-
ber reading a poem about
a Native American called Hia-
watha who was very good at
using a kayak. Youmean a ca-
noe.

Do I? But canoes and
kayaks are the same,
aren’t they?
No, canoes are usually open

at the top but kayaks are clo-
sed. Also, the paddle of a ca-
noe has one blade, whereas
a kayaker’s paddle has two.
Also, in canoeing you kneel
on one knee but in kayaking
you sit.

So have you read that
poem?
Yes, and Hiawatha definite-

ly used a canoe. Besides,
kayaks were first made and
used by Inuit hunters in
sub-Arctic regions.

And what about canoes?
Hard to say. Theywere used

all over the world, on every
continent. And the oldest ca-
noe was found in the Nether-
lands and was built around
8000 BC.

That’s a long time ago.
When did it become an
Olympic sport?
In Berlin in 1936.

Really?Why do they some-
times race on calm water?
Aren’t they excited?
No, no. „Calm water“ me-

ans the water isn’t moving –
like a lake. That’s where they
hold the sprint events.

And the events where
they have to go through
the gates?
You mean the slalom

events. They are held on mo-
vingwater calledwhitewater.

Hmm… I don’t suppose
they have canoe races wi-
thout paddles, do they?
No, of course not. What

a funny question! Yes, it’s just

that I think Hiawatha would
have been very good at that
type of race.

Why?

Because in the poem it says,
„Paddles none had Hiawatha,
Paddles none he had or nee-
ded, For his thoughts as pad-
dles served him.“

I see! So he used his mind
to guide his canoe!
That’s right. Maybe they

should have a race without

paddles in the future.
Good luck with that.

Activity

● Two types of boats are used
in this sport: canoes and
kayaks.

● Canoes are usually open at
the top but kayaks are closed.
The paddle of a canoe has
one blade; a kayaker’s paddle
has two.

● In canoeing you kneel on one
knee, but in kayaking you sit.

● The names of the different
events depend on the number
of canoers or kayakers. So
‘C-2’ means a race with two
athletes in each canoe and
‘K-1’ is a kayak race with one
athlete in each kayak.

● Sprint events take place on

a straight course which is divi-
ded into lanes, on calm water.

● There are nine lanes and any
boat leaving its lane is disqua-
lified.

● Slalom events take place on
a course of between 20 and
25 gates, which are suspen-
ded above the water.

● Athletes must go through dif-
ferent gates depending if they
are going downstream, or
upstream.

● If a boat touches a gate it is
penalised five seconds, and if
it misses a gate it is penalised
ten seconds.

● The fastest time, after adding
on penalties, is the winner.

Choose the correct answer to
each of the following questi-
ons and statements.

● 1.What type of boat did Hia-
watha use?
A. Canoe
B. Kayak

● 2.Where did canoes origina-
te from?
A. North America
B. Europe
C. Don’t know

● 3. How many differences be-
tween canoeing and kayaking
are mentioned in the text?
A. One

B. Two
C. Three

● 4.Which two of the following
are true?
A. Slalom events take place
on calm water.
B. Both sprint and slalom
events take place
in white water.
C. Sprint events take place on
calm water.
D. Slalom events take place in
white water.

● 5. According to the poem, Hia-
watha did not need paddles
to guide his canoe.
A. True
B. False

Answers

Activity
1. A; 2. C; 3. C; 4. C, D; 5. A

Kayaking and canoying, two different sport. BRITISH COUNCIL

Rules for campeomg amd kayaking

Wordsearch

Find these words in the grid: canoe, kayak, paddle,
gate, blade, slalom, sprint, kneel, upstream

Lesson No. 4

inzerce

This English series is presented by the British Council
and Metro. www.britishcouncil.cz

CANOE / KAYAK



Oznámení
• Křesťanská přednáška Jak
najít spokojenost v intimním
vztahu? Čt 31.3. 18:30, KD Lád-
ví, 1. patro,místnost A, Burešo-
va 2. Vstup zdarma. Info
73110270986395

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 83772

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme bezproblémový
průběh nájmu. BEZ PROVIZE!
T. 73431930485539

• Rodina s jedním dítětem hle-
dá byt 2+1-3+1 do 14 tis. - nejlé-
pe blízko metra a také sport.
vyžití. Nespěcháme, ale může-
me i do 14 dnů. Tel. 775088498 86464

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNY
NEMOVITOSTÍ (bytů, domů,
chat, pozemků) doplatíme roz-
díl ceny, případně vykoupíme,
poradíme, vyřešíme po právní
stránce. 774335503 83423

Nemovitosti - poptávka
• Vykoupíme nebo zprostřed-
kujeme prodej – byt, rod.
dům, chata, Praha a okolí. Pe-
níze ihned. Řešíme exekuce,
právní vady, dluhy. Tel.
77730610283457

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
60332815585118

Byty - poptávka
• Advokátní kancelář CHODĚRA
ihned VYKOUPÍ pro své sol-
ventní klienty byty v Praze. Za
vaši nabídku právní servis
zdarma. Tel: 602 21 21 21 83730

• Právní zástupce zaměstnanců
O2, FIOBANK, RAIFFEISENBANK,
poptává byty ke koupi a k proná-
jmu pouze v Praze. Právní servis
zdarma. TEL: 602 21 96 21.83814

• KOUPÍM BYT v Praze, platba
hotově. Možnost okamžité zálo-
hy. Případně pomohu s poříze-
ním náhradního bydlení. Dluh či
exekuce nevadí. Tel. 60503104184745

• Koupím byt v Praze, družst.,
OV i obecní vlast. (zaplatím pri-
vat.). Platím hotově, dám zálo-
hu, uhradím dluhy, na vystěh.
nespěchám. T. 777235501 85016

• Koupím byt kdekoliv v Praze,
dám okamžitou zálohu, platba
hotově, právní záležitosti vyří-
dím. Stav nerozhoduje. RK nevo-
lat. tel. 234095720, 720539665 86423

Finance - nabídka
• Půjčka do 24 h. bez měsíč-
ních splátek 50.000-2.000.000.
Vhodná před prodejem bytu
či domu. Peníze vrátíte až z
prodeje. Hradíme i exekuce.
73964196982909

• Půjčka v hotovosti 500 -
20000 Kč pro každého! Na OP,
mob.Metro C, Ládví u Alberta,
po-pá 9-18, pracuji pro více
spol. www.rychly-peniz.cz,
72410310283261

• Hotovost 1-25 tis. na OP,
mob. Metro B Anděl, tram.
Bertramka, ul. Plzeňská
354/40, po-pá 9-18, pracuji pro
více spol. www.rychly-peniz.cz,
60780180183293

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný ná-
bytek. Tel.: 602218721 85351

• Mongolské, čínské, tibet-
ské, indické, japonské starožit-
nosti z bronzu, stříbra, slonovi-
ny, kamene, porcelánu ap. i
obrazy koupí sběratel. T.
77635886583180

• Koupím knižní pozůstalost.
Knihy, příp. i starožitný a retro
nábytek vhodný do stylové čí-
tárny - knihovnu, křesla, sto-
lek, lampu, aj. Tel. 60266501586540

Práce - nabídka
• UDĚLEJ TO. Daruj krevní
plazmu. Náhrada 460 Kč dle
§32 odst.2 zákona č.373/2011
Sb., tel: 702278928,
www.caraplasma.cz, Perlová 5.
Pomáhat je lidské.78111

• Detektiv v civilu v obchod-
ním řetězci v Praze. Nástup ih-
ned. 90 Kč/h + odměny. Kon-
takty: 736522766,
nabor@securityone.cz84453

• Hledáme invalidní důchodce
na pozici vrátný v Praze a zdra-
vémuže na počítání pekařských
bedýnek v Praze 5, stravenky.
Kontakt: 731540323 85156

• Hledáme brigádníky do růz-
ných oborů (skladníci, hostes-
ky, doplňování a balení zboží,
pomocné práce). Mzda
70–110 Kč/h. Výplaty každý
den. Volejte 731883553, pište
na info@brigadaihned.cz
nebo přijďte přímo k nám –
Brigádník s.r.o., Karlovo nám.
17, Praha 2. Více info:
www.brigadaihned.cz85192

• Přijmeme muže na pozici
strážný, objekty jsou v Praze,
12 hod. směny (denní/noční).
Smlouva - DPP, plat 60-70
Kč/hod. Podmínky přijetí: fyzic-
ká zdatnost, čistý výpis z RT. V
případě zájmu volejte po-pá
9.00-16.00 hod. T. 733469469 85470

• Hledáte stabilní práci?
McDonald‘s Hostivař přijme
na HPP, 68+15+7Kč/hod.; ČÚ
68+12Kč/hod. tel: 777261558,
606386627, e-mail:
RM58@CZ.MCD.COM85703

• BRIGÁDA - POKLADNÍ až 94
Kč/hod - prodejny v Praze, zálo-
hy druhý den. Školení zajištěno.
Směny dle Vašeho výběru. T.:
222534534, 777335756. 85953

• BRIGÁDY - zálohy 50% vyplá-
címe druhý den. Doplňování
zboží, pultový prodej, pomoc-
né práce, pokladní. T.:
222534534, 777335756. 85964

• POKLADNÍ 94 Kč/hod. - ško-
lení zajištěno. Nástup od
24.3.2016, zálohy druhý den.
T.: 222534534, 777335756,
www.creditczech.cz85989

• Přijmeme operátory telefo-
nické podpory proměsíce bře-
zen až červen 2016, plat až
120 Kč/hod. Požadujeme stře-
doškolské vzdělání s maturi-
tou, dobré vyjadřovací schop-
nosti, uživatelskou znalost PC.
Místo výkonu práce CZVV, Jan-
kovcova 63, Praha 7. Životopis
zašlete na adresu:
dimitrova@cermat.cz.86153

• Hledáme ZDRAVOTNÍ SESTRU
s reg. pro práci v domácí zdr.
péči na HPP i DPP. Nabízíme nad-
standardní fin. ohodnocení a
flex. prac. dobu. T: 736673231 86187

• Výplata druhý den! Hledáme
pracovníky/ce na balení, etike-
tování a vykládku zboží ve skla-
du. ODVOZ na pracoviště ZDARMA.
Tel.: 724772129. 86240

• BS přijme pracovníky ostrahy
pro Prahu, vhodné pro ID, SD,
směnný provoz. Mzda až 80
Kč/hod., požadujeme komunika-
tivnost. Tel.: 224109445. 86304

• Přijmeme pracovníka na sta-
vební práce-obsluha strojů, já-
drové vrtání a řezání staveb.
konstrukcí. Praha 5, podmínkou
ŘP "B", fyz. zdatnost. 72434450586351

• Přípravář vozů před prode-
jem. Přijmeme pracovníky na
kompletní přípravu vozů k pro-
deji. Pracovní doba 8-20 h.
Krátký a dlouhý týden. Požadu-
jeme ŘP B, pracovitost, čistý
rejstřík trestů, slušné výdělky,
dlouhodobá spolupráce. Pra-
coviště v Praze 8.
milanna@milanna.cz, tel.
60241554986393

• Přijmeme zkušené řidiče au-
tobusu na tuzemskou a mezi-
národní přepravu osob. Poža-
dujeme: spolehlivost, znalost
Prahy a ČR, AJ pasivně. Volejte
72306670286405

• Hledáme zájemce o PRÁCI VE
SKLADU, odměna až 100 Kč/hod.,
nástup ihned, zálohy druhý den.
Tel.: 222534534, 777335756 86447

• Přijmeme zaměstnance na
úklid pro Prahu 1. HPP, 30 h.
týdně. Mzda 7.425,-. Vyhraze-
no pro OZP. Volat od 9- 15.
Tel: 733530165 86494

• UPONOR INFRA FINTHERM
a.s. - výrobce předizolované-
ho potrubí - hledá dělníky,
skladníky a svářeče. Zkoušky
ZK 135 1.1 a ČSN 287-1. U sklad-
níka požadujeme VZV oprávnění.
U všech profesí vysoké pracovní
nasazení, spolehlivost, samostat-
nost. Nabízíme práci na HPP, pří-
spěvky na stravování, 5 týdnů do-
volené, firemní benefity. Kontakt:
kristyna.psenickova@uponor.com
a telefon: 283980910 86513

• Přijmeme spolehlivou paní
na večerní úklid kanceláří v
Praze 5 – Stodůlkách, blízko
metra. Práce po – pá, 18 –
20:30, DPP, 4000 Kč/měs. T.
73104736786527

• Ostraha Zdiby. Na ostrahu
log. areálu ve Zdibech přijmeme
bezp. pracovníky. Požadujeme:
čistý TR, zdravotní způsobilost.
Tel: 602935880, 739545226.86688

• Tesco Zličín přijme řidiče.
HPP/brigáda. Až 27.000 Kč/40
h. týdně, brigáda 126 Kč/h. Čis-
tý TR, ŘP B min. 2 roky, v mi-
nul. bez zákazu řízení.
72577906186692

• Nábor ostrahy-Praha/ČR.
Mzda 14-22 tis. Kč, ubytování, bo-
nusy. EBS, s.r.o., Na Březince 6,
Praha 5, 731472449, 461312603,
kancelar@police-ondra.cz 86717

• Přijmeme pracovníky/ice úkli-
du na dohodu o prov. práce. PO –
NE, 7:00-9:00 h. Lokalita Praha (růz-
né části) Tel. 222220809; Email
kariera@zenova.cz86734

• Domovmládeže P6 přijme škol-
níka na plný pracovní úvazek. Více
na www.dmstudentska.cz-
pracovní příležitost. CV zasílej-
te na:
provoz@dmstudentska.cz 86749

• Přijmeme pracovníka denní-
ho úklidového servisu, P4
Lhotka, místo je vyhrazené
proOZP na HPP. Bezplatná lin-
ka 800 111 100.86763

• Přijmeme větší počet pracov-
níků na pozici "STRÁŽNÝ". Mzda
až 15.000 Kč/ měs., nábor. pří-
spěvek 1.000 Kč. Možnost získá-
ní certifikátu. Tel.: 607127405 86770

• Brigáda pokladní s praxí
hobby market, 10-12 hod vč. so,
ne, ÚSO/SŠ, trest. bezúhonnost,
100 Kč/hod, DPČ, tel: 733715525,
k.horejsi@prilezitosti.cz 86775

• Zámečník/ce, mechanik/čka
(Praha 10). Náplň práce: Mon-
táž a opravy cylindrických vlo-
žek a visacích zámků, příjem
zboží na sklad. Požadujeme:
manuální zručnost, pečlivost.
Nabízíme: zajímavou práci v
rámci mezinárodní společnos-
ti, platové ohodnocení 90-120
Kč/hod., příspěvek na stravová-
ní, ranní směnu, práci na DPČ,
poloviční úvazek, příjemné pra-
covní prostředí. Vhodné i pro
nevyučené. Tel. 777922037,
bedrich.redlich@assaabloy.com86777

Vzdělávání - nabídka
• Maturujte z jednoho předmě-
tu, z ekonomiky, účetnictví
nebo práva. Zvyšte si tím svoji
kvalifikaci a šance na trhu práce.
Studujete doma s využitím inter-
netu. Zahájit studium můžete
kdykoliv, stačí podat přihlášku.
Více na www.soazatec.cz,
tel: 736605905, e-mail:
studium.maturita@gmail.com85416

• Kurz ÚČETNICTVÍ v centru
Prahy od 25. 4. 2016 s nabíd-
kou ZAMĚSTNÁNÍ po ukonče-
ní tohoto kurzu. Možnost
úhrady kurzu od Úřadu práce.
Tel: 220921440 85915

• KURZY OLEJOMALBY pro do-
spělé, ceny od 75,- do 290,- Kč za
vyuč. hodinu. St. mistr. techniky.
Založeno r. 1990, T. 724088088,
www.verasteflova.cz 86662

Cestování - nabídka
• CHORVATSKO - kvalitní lev-
né ubytování v apartmánech na
pobřeží Dalmacie pro rodiny s
dětmi. Katalogy zašleme zdar-
ma. www.dochorvatska.cz,
t.:73766416486454

• Co umí ten tvůj borec?
Pochlubíš se?Volej 844 844 005,
5Kč/min!
• DISKRÉTNÍ SEX(z)NÁMENÍ!
Ženy všech věků a tvarů :-)! I ty
si vybereš! Napiš SMS ve tvaru
95KPE a text na 909 15 45
• Odměna za pravidelný SEX!
Zn.: Mojí předností je velký
zadek a tvou? Iva 56. Cinkni mi
909 80 50 40 nebo pošli SMS
na 909 15 50 s kódem 31AKF
a tvůj text!
• INTIMNÍ ŠÍLENSTVÍ! Rozve-
dená maminka Ilonka 36. Chci
ŽHAVOU JEDNORÁZOVKU!
Pořádně domého nitra! Brnkni
mi 909 90 99 25 kód UDG98

• Pro manžela jsem cudná
dáma, ale za jeho zády se
měním v pěknou dračici! Chci
chlapa s perverzním APETI-
TEM! JEN TAJNĚ! M. Ozvi se
909 801 801 nebo napiš SMS
na 909 15 40 s kódem 58NAT
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

ŽALUZIE, ROLETY
Aleš SUCHÝ
Tel.: 728 863 201
l záruka 3 roky
l doprava zdarma
l montáž do 3-5 dnů

kupón
sleva60%
z ceny
mont. žal.

• ANO, PŮJČKA NA COKOLIV !
Potřebujete peníze opravdu rychle ?
Nabízíme nebankovní půjčku pro zaměstnance,
zaměstnance pracovních agentur, podnikatele,
ženynamateřskéiprodůchodce.Možnostodkladu
splátek nebo předčasného splacení. Zavolejte na
tel.: 777 758 405 nebo bližší informace a online
formulář na www.ano-pujcky.cz.

VYSOKOŠKOLSKÉ
KOMBINOVANÉ

STUDIUM
Veřejná správa

a regionální rozvoj
3leté bakalářské studium

s titulem Bc.
2leté magisterské studium

s titulem Ing.

1. kolo přihlášek
do 31. 3. 2016

http://is.czu.cz/prihlaska

KONZULTAČNÍ STŘEDISKO
LITOMĚŘICE

VOŠ, OA, SOŠ a JŠ
s pr. SJZ EKONOM o.p.s.,

Palackého 730/1, Litoměřice
Tel.: 416 732 996

www.skolaekonom.cz
skolaekonom@skolaekonom.cz

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

HLEDÁME ŘIDIČE SKUPINY D
Dopravní společnost
DATA AUTOTRANS

hledá nové řidiče sk. D
Přijmeme spolehlivé,

seriozní a odpovědné řidiče
na zahraniční autobusy

(možno i na občasnou výpomoc).
Zajišťujeme jak vnitrostátní

dopravu, pravidelné linky, výlety
po ČR i zahraničí a vícedenní

okruhy po Evropě.
Platové podmínky dle dohody.

Vozový park do tří let.

V případě zájmu volejte
724 773 074

nebo nás kontaktujte
přes naše stránky

www.dataautotrans.cz

BEZPEČNOSTNÍ
AGENTURA

adam
security

volejte zdarma800 600 333
www.adamsecurity.cz

Přijmeme ihned

STRÁŽNÉ aRECEPČNÍ
• Náborový příspěvek 3.000 Kč

• Práce v Praze a okolí
• Týdenní zálohy • Solidní ubytování

Půjčka určená klientům,
kteří neusPěli v bance

Půjčka od 10 000 Kč do 500 000 Kč
• vyřízení žádosti po telefonu • rychlé vyplácení

• neřešíme registry
603 904 925 / www.silverpujcky.cz

Zprostředkovatel pracuje pro více věřitelů

AUKCE-OBRAZY
Galerie Spálená16, Praha 1

Příjemobrazůa starožitností doaukčního
prodeje, výkup zahotové, nejlepší ceny
vPraze.Odhady zdarma,přijedeme.

tel.: 777 108 507
www.aukce-obrazy.cz

www.greenpujcka.cz
NOVÁ Soukromá nebankovní společnost
Půjčka od 20.000Kč do 300.000Kč
- záznam v solusu u nás nevadí
- velká průchodnost, vyřízení ještě dnes
- schválení do 20minut od žádosti
Zprostředkovatel pracuje pro více věřitelů.

TELEFON: 722 664 113

Strážný
vrátný
recepční

Hledáme:
recepční,

strážné - vrátné, ostrahu
vyžadujeme:

jakýkoliv invalidní důchod
nabízíme:

náborový příplatek 5.000 Kč
62-80 Kč/hod. (Vyplácení denně)
stravenkyapříspěveknabydlení

Jsme solidní společnost.
KontaKt: 800 888 440
bezplatná lInKa

Přijmeme
zájemce na sepisování půjček online.
Obchodní poradce a specialistu na IČO.
-vysoké provize - ixní, jednoduchá práce
-využívání kanceláře a školení zdarma
Praha a Beroun, tel.: 777 484 032

Vysokoškolská kolej v Praze 6
přijme ihned údržbáře

Požadavek: výuční list.

Inf.: 605 200 328

Třídění tisku – brigáda,
80 Kč/hod.,
výplaty týdně.

Tel.: 774 433 968

Intimní

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Služby - nabídka
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Černý den
pro řidiče

Nohy se s věkem
opotřebovávají.
Spousta potíží je
zaviněná nošením
špatné obuvi. Pak
se tvoří patní ostru-
hy či ploché nohy.

Větší či menší problémy s no-
hama má až osmdesát pro-
cent dospělé populace. „Jed-
ním z nejbolestivějších posti-
žení je patní ostruha, což
není klasická deformita, ale
kostní výrůstek na spodní
ploše patní kosti. Zánětlivé
podráždění způsobuje tah
svalů, které se na výrůstek
upínají, a nevhodná obuv bez
měkké vložky v oblasti paty,“
prozrazuje lékař Richard Bra-
nald z Všeobecné fakultní ne-
mocnice v Praze.
Patní ostruhy není lehké se

zbavit. Zpravidla se zkouší ul-

trazvuk, laser nebo RTG ozá-
ření, případně protizánětlivé
injekce. Mezi další rozšířené
neduhy patří plochá noha,
jež souvisí se svalovou slabos-
tí či ochablostí vazů. Podporu-
je ji i obezita a nošení nevhod-
né obuvi.
Ploché nohy trápí velmi

často děti. „Vznik plochých
nohou, tedy snížení, případ-
ně vymizení podélné klenby
nožní,může být například ná-
sledkem dlouhodobého noše-
ní příliš tvrdé obuvi. Pokud
totiž dítě nemůže dostatečně
odvalovat při chůzi, svaly
rychle zleniví a mají větší
sklon k plochonoží,“ upozor-
ňuje Eva Žáková, odbornice
na zdravé obouvání dětí z por-
tálu www.bota-bota.cz.
„Jestliže noha nedrží v obu-

vi správný tvar, dochází k vpá-
čení kotníků a celkové defor-
maci svalové hmoty. Malá
bota zase vede k nedokrvení
cév v prstech a deformace se
projevují nejen v nohou, ale

i v celkovém držení těla a pá-
teře,“ doplňuje Žáková.
Pohybovat se v botách, kte-

ré jsou těžké a nepoddajné, je
únavné pro dospělé, natož
pro děti. Proto je vhodné
obuv před koupí potěžkat
a důkladně promačkat. „Kva-
litní bota se dá doslova ždí-
mat a přitom stále drží tvar.

Důležitý je však pevný opa-
tek, který zaručí, že se botka
po týdnu nošení nerozšmaj-
dá,“ připomíná Žáková. Rozší-
řenou vadou u dospělých je
též vbočený palec objevující
se více u žen nebo ztuhlý pa-
lec typický spíše pro muže.

Léčba může být konzerva-
tivní, tedy pomocí ortopedic-

kých vložek či individuální
obuvi, což ale v řadě případů
nestačí. Pak je nutná operace.
Operační škála je rozsáhlá: od
ambulantních výkonů drob-
ného charakteru, kdy je paci-
ent schopen zlepšené chůze
již po 14 dnech, až po výkony
v celkové narkóze s korekce-
mi kostí. KAMILA HUDEČKOVÁ

Péče o dutinu ústní patřímezi základ-
ní hygienické úkony. Bez vlastního
zubního kartáčku nedáme ani ránu.
Je naším věrným pomocníkem v boji
za krásný úsměv a svěží dech, na po-
moc přibíráme i antibakteriální úst-
ní vody, dentální nitě či škrabky na
jazyk. Přesto trpí velká řada lidí zdra-
votními problémy s dásněmi dopro-
vázenými nečistým dechem a další-
mi obtížemi.
Zdánlivě neškodný biofilm je tvo-

řen zbytky potravy, ve kterých se usa-
zují kolonie bakterií. Pokud zubní
plak včas a správně neodstraníme,
hrozí riziko vzniku zubního kazu,
případně zánětu dásní. Potíže s dás-
němi se objevují u řady lidí ve věku
nad 25 let, nejčastějšími projevy jsou

citlivé, zanícené dásně. Dalšími pří-
znaky jsou zápach z úst, nepříjemná
pachuť, případně uvolňující se zuby.
Navíc se mohou bakterie dostat do
těla a způsobovat závažné infekce,
které v extrémních případech mo-
hou vést až k srdečnímu infarktu.
Možností, jak pomoci nastolit rov-

nováhu v ústní mikroflóře, je přípra-
vek Pythie Bio Plus, který obsahuje
mikroorganismus Pythium oligan-
drum, takzvanou chytrou houbu. Jde
o výplachovou ústní vodu obsahující
unikátní složení mikroflóry. Ta příz-
nivě působí v ústní dutině při sklonu
k zánětům dásní. Je vhodným doplň-
kem při péči o chrup a dásně. Přípra-
vek se dodává v šumivých tabletách
a rozmíchává se s pitnou vodou. MET

Myslete při koupi bot na své nohy. PROFIMEDIA.CZ

Chytrá houba napadá nežádoucí vlákna. ARCHIV

Zubní plak. Podcenit
ho se nemusí vyplatit

Špatná obuv může vaše
nohy nehezky zdeformovat

Zdarma nový časopis
každé úterý vMFDNES

 Auto, moto, kola
 High-tech
 Mobilní technologie
 Finanční rádce
 Exkluzivní informace

Ozařování patní ostruhy

Ozařováním se léčí některé
choroby pohybového apará-
tu. Nejčastěji se používá prá-
vě k léčbě patní ostruhy. Zabí-
rá až u tří čtvrtin pacientů.

● Ozáření probíhá 2 až 3krát
týdně po dobu 2 až 3 týdnů.
Úleva nemusí nastat hned.

● Pokud ke zlepšení nedojde,
je možné léčbu s určitým ča-
sovým odstupem zopakovat.

● Léčba ozařováním však neře-
ší prvotní příčinu.

inzerce
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S konceptem přírodních, legálních
a vysoce účinných produktů s obsa-
hem cannabidiolu (CBD) pod znač-
kou CBDex přichází jako první v Čes-
ku společnost Cannabis Pharma.
V rostlině konopí je přítomno více

než 80 známých kanabinoidů, nicmé-
ně prvenství si z hlediska veřejného
povědomí stále udržuje psychoaktiv-
ní látka THC. Po ní je druhým nejzná-
mějším kanabinoidem látka cannabi-
diol neboli CBD, která není psychoak-
tivní, ovšem z medicínského hledis-
ka má pro člověka větší přínos než
zmiňované THC. Cannabidiol nabízí
široké a hlavně legální využíti v oblas-
ti medicíny, kosmetického či potravi-
nářského průmyslu.
„Produkty CBDex jsou vysoce účin-

né jak pro zklidnění, tak při celé řadě
zdravotních obtíží, mezi které patří
například hypertenze, epilepsie, úz-
kostné stavy nebo roztroušená skleró-
za. Cannabidiol není omamný, nemá
žádné vedlejší účinky, není možné se
jím předávkovat a je vhodný pro
všechny věkové kategorie,“ říká Jan
Janovský, jednatel společnosti Canna-
bis Pharma.
Produktová řada výrobků CBDex je

k dispozici ve čtyřech variantách. Ať
už jde o tobolky s konopným extrak-

tem získávaným z květů konopí, ná-
plň do inhalačních přístrojů, tak
i jako kapky tinktury podávané pří-
mo do úst či přírodní e-liquidy, které
se aplikují do elektronické cigarety
nebo do vhodného vaporizačního pří-
stroje. Při užívání nevznikají žádné
škodlivé látky, což potvrzuje i nedáv-
ná oficiální studie z pražské VŠCHT.
„Náš koncept konopí bez receptu

je unikátní ve světovém měřítku. Vě-
říme, že si veřejnost začne konopí
spojovat s CBD, a cannabidiol tak ko-
nečně vystoupí ze stínu kontroverzní-
ho THC,“ dodává Janovský. MET

www.ptc.cz

PROTONOVÁ LÉČBA

RAKOVINA
PRSU

MYSLÍME NA VAŠE SRDCE
I O VELIKONOCÍCH

Protonová léčba zasáhne cíleně pouze nádor
a tím chrání srdce, plíce, míchu i druhý prs.

Významně tak snižuje riziko vzniku sekundárních nádorů.

pokud má být součástí léčby
ozařování, ptejte se na protony.

konzultace zdarma

VOLEJTE: 222 999 000 PIŠTE: pacient@ptc.cz

Karcinom prsu je nejčastějším zhoubným onemocně-
ním u žen a druhou nejčastější příčinou úmrtí na on-
kologické onemocnění. Jen v České republice v roce
2012 onemocnělo rakovinou prsu nově 6852 žen,
z nichž přibližně 10% bylo ve věku pod 45 let a 20 %
ve věku pod 50 let. Zhruba 75% žen má v době dia-
gnosy onemocnění I nebo II stadia, tedy onemocně-
ní, kde se předpokládá po léčbě dlouhá doba dožití.

I když rakovina prsu je samozřejmě onemocnění,
kterémůžemít fatální důsledky, díky včasné diagnos-
tice a novým technologiím stoupá šance na úspěš-
nou léčbu. Teď tyto šance zvyšuje i protonová léčba.

V léčbě rakoviny prsu se dnes často kombinuje
více způsobů léčby jako chirurgie, hormonální léčba
chemoterapie, biologická léčba a radioterapie, tedy
ozařování.

Ozařování je doporučováno v případech, kdy je od-
straněna pouze část prsu, nebo u pokročilého nálezu
nebo rakoviny prsu, která se rozšířila do lymfatických
uzlin, a to i po mastektomii. Často se tedy ozařování
musí provádět tak, že se ozáří i hrudní stěna a mízní
uzliny umístěné v podpaží a podél klíční kosti a vnitř-
ní mléčné žlázy podél hrudní kosti. U rakoviny, která
se vyvíjí v levém prsu, je tato jinak účinná metoda
problematická, protože sebou nese vysoké riziko
ozáření srdce, v důsledku jeho anatomické blízkosti
u prsní tkáně. Podobně to platí pro část plic v přípa-
dech, kdy je třeba ozařovat i část hrudní stěny. Po-
kud je indikováno ozařování lymfatických uzlin, pak
běžné ozařování zasáhne zbytečně i srdce a plíce.
V těchto případech mluvíme o kardiotoxicitě nebo
pneumotoxicitě onkologické léčby, tedy o vedlejších
nežádoucích účincích na kardiovaskulární nebo dý-
chací systém. Kardiotoxicita se tak může po ukonče-

né, a z hlediska léčby nádoru úspěšné léčbě, projevit
v horizontu několika let jako srdeční selhání, arytmie,
hypertenze, srdeční infarkt apod.

Právě z důvodu, že včasná léčba je vysoce účinná
a dává šanci na dlouhé dožití, je klíčovým faktorem
při volbě léčebné metody právě její toxicita neboli
škodlivost.

Protonové centrum v Praze zahájilo program léč-
by karcinomu prsu. Ze všechmožných přístupů totiž
právě protonová terapie splňuje požadavek na re-
dukci dávek na oba kritické orgány (srdce a plíce)
zároveň, snižuje riziko vzniku sekundárních nádorů
z ozáření díky snížení celkové dávky na organismus.

Protonová terapie využívá fyzikální vlastnosti pro-
tonového svazku, jehož předností je přesné zacílení
a uvolnění dávky energie přímo v nádoru s minimál-
ním zasažením okolních tkání. Pokud by snížení rizik
měla dosáhnout fotonová radioterapie, musela by se
snížit dávka záření, což by vedlo k nedostatečnému
ozáření a neúplné léčbě.

Výhody protonové terapie zdůrazňuje i primář PTC
MUDr. Jiří Kubeš: „Běžné ozařování fotony již narazilo
na svůj fyzikální limit a nedá se předpokládat, že další
technologický vývoj zásadně pomůže v dalším snižo-
vání dávek na rizikové orgány, ale díky PROTONOVÉ
TERAPII je možné srdce i plíce uchránit“.

Protonová terapie dává i šanci v případě druhého
ozáření. Pokud se totiž nádor vrátil po běžné radio-
terapii, možnost léčby je omezena a druhé kolo radi-
ační léčby často nebývá možné vzhledem k vysoké-
mu nebezpečí poškození životně důležitých orgánů
a tkání. Protonovou terapii však lze použít i v tomto
případě nezbytného opakovaného ozáření.

Protonové centrum v Praze je nejmodernější pra-
coviště svého druhu v Evropě a jeho lékaři využívají
protonovou terapii s modulovanou intenzitou (IMPT).
Tato technologie jim umožňuje více selektivně umís-
tit vysokou dávku záření do nádoru a zároveň snížit
dávku na okolní důležité orgány a tím snižují rizika
vedlejších účinků konvenční radioterapie.

RAKOVINA PRSU - PROTONY léčí bez kompromisů

Protonová terapie je léčba bez kompromisů
– léčí a myslí na vaši budoucnost.

VÝHODY PROTONOVÉ TERAPIE:
· Přesné zacílení protonového paprsku
· Vynikající pokrytí cílového objemu
· Chrání srdce, plíce, míchu a druhý prs
· Snižuje riziko vzniku sekundárních nádorů
· Proton lze použít při opakovaném záření

VÝHODY PROTONOVÉ TERAPIE
u levého prsu oproti běžné radioterapii:
· Dávka na srdce nižší o 99%
· Dávka na plíce nižší o 81%
· Dávka na druhý prs nižší o 96%

V konopí je účinná látka CBD. MAFRA

Tráva. Pomůže vám
legálně a bez receptu

inzerce
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Nejbohatší z čes-
kých zimních spor-
tovců je po sezoně
biatlonistka Gabrie-
la Soukalová.

Řady úspěchů na lyžích či
bruslích generují také velké
peníze na odměnách. Své
o tom ví po právě skončené
sezoně vítězka Světového po-
háru v biatlonu Soukalová.
Šestadvacetiletá závodnice si
přišla v přepočtu zhruba na
6,3 milionu korun hrubého.
Slalomářka Šárka Stracho-

vá je s 2,4 milionu v pomysl-
né finanční tabulce druhá.
Nad milion se ještě dostali bi-
atlonistka Veronika Vítková
(1,8), skokan na lyžích Ro-
man Koudelka, který vydělal
1,6 milionu, a rychlobruslař-
ská královnaMartina Sáblíko-
vá. Ta si přišla na 1,5 milionu
korun.
Nejvíce vydělali stejně jako

loni sjezdaři. Rakušan Marcel
Hirscher získal v přepočtu
14,5 milionu korun a Ameri-

čanka Lindsey Vonnová přes
desetmilionů. Nejlepší biatlo-
nista sezonyMartin Fourcade
z Francie vydělal přibližně
7,7 milionu.
Zatímco sjezdaři dostávají

od mezinárodní federace FIS
odměny ve švýcarských fran-
cích, biatlonisté jsou vypláce-
ni v eurech a třeba Sáblíková
v dolarech.

Všichni naši sportovci mu-
sejí většinou částky zdanit
v zemi, kde se závody jedou,
další odvody je čekají v Česku
a určitý díl odvádějí podle
smlouvy svému sportovnímu
svazu. V biatlonu dostává od-
měny ve SP v každém závodu
pouze elitní desítka, ale
u sjezdařů a skokanů na ly-
žích vždy třicítka bodujících.

Další příjmy sportovcům
plynou také z bonusů ve
smlouvách od výrobců vyba-
vení a dalších sponzorů. Plat
berou biatlonisté, Strachová
či Sáblíková jako zaměstnan-
ci Centra sportu ministerstva
vnitra a třeba Koudelka nebo
snowboardistka a lyžařka Es-
ter Ledecká od Armádního
centra Dukla. PUR a ČTK

Fotbalová Slavia už brzy bude hrát na
svém. Největší stadion v Česku změní
majitele. Čínská společnost CEFC,ma-
joritní vlastník pražského klubu, zá-
roveň koupí i arénu v pražských Vršo-
vicích. Oznámil to zástupce majitele
Jaroslav Tvrdík.
„Snad fanouškům zlepším náladu.

CEFC se stane sedmdesátiprocentním
akcionářem Eden Areny. Sparta a Pl-
zeň mají náskok, ale všechno chce
čas. Příští rok...“ napsal Tvrdík na
svém twitterovém účtu v narážce, že
Slavia po několika slabých letech figu-
ruje blízko pohárových příček, ale po
titulu ještě nesahá. Tvrdík tuto zprá-
vu napsal jen pár hodin poté, co Sla-
via podlehla v derby Spartě 1:3.
Dlouhá léta kolem stadionu v Ede-

nu panují nepřehledné vlastnické
struktury a není jasné, komu patří.

Stadion vlastnila společnost E Side
Property, kterou koupil kladenský ad-
vokát Václav Slavíček. Ten před třemi
lety oznámil, že po dohodě s hlavní-
mi věřiteli převedl stadion pod akcio-
vou společnost Vinet. Změny pokračo-
valy a v současnosti stadion provozu-
je společnost Eden Arena. iDNES.cz

Na včerejší sraz české fotbalo-
vé reprezentace před příprav-
nými zápasy se Skotskem a ve
Švédsku dorazili také tři doda-
tečně nominovaní hráči Spar-
ty Martin Frýdek, Lukáš Mare-
ček a Jakub Brabec. Drobné
zdravotní problémy má po ví-
těznémderby se Slavií (3:1) je-
jich spoluhráč Ladislav Krejčí,
nemělo by ale jít o nic vážné-
ho. Národní tým včera poprvé
trénoval na Strahově, první
duel proti Skotsku čeká svě-
řence trenéra Pavla Vrby ve
čtvrtek od 20.45 hodin na Let-
né. Duel ve Švédsku je pak na
programu o pět dní později.
Na setkání s hráči už se těšil
i samotný Vrba. „Teď toho
bude víc, poletí to hodně
rychle. Za chvíli soustředění
v Rakousku, pak Euro. Těším
se,“ řekl Vrba. ČTK

Stadion Slavie v Edenu MAFRA

Gabriela Soukalová kromě glóbů získala i hodně peněz. AP

Salák na MS nepojede
Brankář Alexander Salák z No-
vosibirsku se po skončení klubo-
vé sezony v Kontinentální hoke-
jové lize nezapojí do přípravy čes-
ké reprezentace. Účastník posled-
ních tří světových šampionátů
i olympijských her v Soči se
omluvil z rodinných důvodů a na
květnovémmistrovství světa
v Rusku se nepředstaví.

Liberec je v semifinále
Prvním semifinalistou play-off
hokejové extraligy je Liberec.
Ten ve čtvrtém čtvrtfinále zvítě-
zil na ledě Chomutova 7:2 a ce-
lou sérii vyhráli Bílí Tygři jasně
4:0 na zápasy. Blízko postupu je
i Sparta, která včera vyhrála ve
Zlíně 4:1 a zvýšila vedení na 3:1
na utkání. Pražané mohou dovršit
postup zítra na domácím ledě. ČTK

Fotbalistou roku je suverénně Čech
Brankář Petr Čech byl po roční přestávce zvolen českým Fotbalistou
roku. Gólman Arsenalu a rekordman ankety FAČR celkově triumfoval po-
osmé v kariéře. Na druhémmístě za rok 2015 skončil loňský vítěz spar-
ťan David Lafata, třetí byl Vladimír Darida z Herthy Berlín. Mezi trenéry
pošesté za sebou vyhrál reprezentační kouč Pavel Vrba. Ocenění Talent
roku získal Václav Černý z Ajaxu Amsterodam. Čech zvítězil suverénně:
získal 649 bodů, o 283 bodů víc než druhý Lafata. MAFRA

Slavia. Majitelé klubu
koupí i stadion v Edenu

Zprávy krátce

Nejbohatší sportovci

Král letošní zimy je z pohledu
peněz sjezdař Marcel Hirscher.

● Ve Světovém poháru si ra-
kouský lyžař vydělal v pře-
počtu 14,5 milionu korun.

● Mezi ženami je na prvním
místě Američanka Lindsey
Vonnová, která si přišla před
zdaněním na 10,7 milionu
korun. Jen o 32 tisíc korun
méně vydělala norská běžky-
ně na lyžích Therese Johau-
gová.

● Z českých sportovců je na
tom nejlépe biatlonistka
Gabriela Soukalová s 6,3 mili-
onu korun.

Číslo dne

6
Basketbalista Fenerbahce Jan
Veselý si zranil achilovku
a bude šest týdnů mimo hru.

Šest milionů pro Gábinu Vrba. Hlásili se
i tři sparťané



Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 14. 3. 2016 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

kup na www.alza.cz/huawei nebo volej 225 340 111

Vysoký výkon díky osmijádrovému procesoru
5“ HD displej (1 280 × 720), RAM 2 GB, paměť 16 GB
Podpora nejrychlejšího mobilního internetu 4G/LTE
13Mpx zadní fotoaparát + přední 5Mpx
Google Android 5.0 Lollipop

Smartphone s tělem tenkým jen 7,7 mm,
luxusním zpracováním a nadupanou
hardwarovou výbavou. A navíc za cenu,
která vás ohromí.

Nadupaný Dual SIM smartphone s LTE
5,2“ AMOLED Full HD displej (1 920 × 1 080)
Osmijádrový procesor, RAM 3 GB
Paměť 16 GB + microSD slot
Google Android 5.0 Lollipop

Bluetooth speaker
v hodnotě
690,-

ZDARMA

Perfektní
po všech
stránkách

Luxus za
super cenu
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kup na a získej

6 9906 990,-

5 490,-
HU2885a1 HU2885a1a HU2885a1b

HU2880a3f

Dostupný smartphone
se 4G/LTE

4,5“ displej (854 × 480)
Čtyřjádrový procesor, RAM 1 GB
Paměť 8 GB + microSD až 32 GB
Fotoaparát 5 Mpx + 2Mpx webkamera
Google Android 5.1 Lollipop HU1502c2d HU1502c2e

objednací kódy: objednací kód:

2 990

bj d í kód

2 990,-

2 790,-
15 999

bj d í kód

15 999,-

12 990,-Paměťová
karta 16 GB

ZDARMA


